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SOVIETU SĄJUNGĄ IŠKĖLĖ KINIJAI

PENKIS TŪKSTANČIUS APKALTINIMU
Pabrėžiami incidentai Amūro paupiais

MASKVA. — Kremlius praeitą sekmadienį visų Sovietų Są
jungoje išeinančių dienraščių pirminiuose puslapiuose paskelbė 
aštriais žodžiais suredaguotą raudonosios Kinijos apkaltinimą.

Kaltinimas užpildė sekmadie
nio laidos dienraščių pilnus du 
pirmuosius puslapius. Pekingas 
apkaltintas penkiais tūkstančiais 
prasižengimų Kinijos-Rusijos 
pasieniuose, karo kurstymais ir 
smurto politika.

Toks konflikto išpopuliarini
mas per viso krašto spaudą yra 
vakariečių stebėtojų aiškinamas 
kaip noras įtraukti mases į kino- 
sovietų ginčus ir visu pilnumu 
parodyti, koks gilus yra pasida
ręs plyšys tarp šių dviejų komu
nistų valdomų milžinų.

Ilgajame kaltinimų sąraše 
ypač pabrėžiama daug inciden
tų, įvykusių Sibire, Amūro ir 
Ussuri paupiais.
Dabar esąs laikas nuversti Mao

Kalbėdamas per radiją Dr. 
Robert Morris Amerikos Laisvių 
Gynėjų pirmininkas, pareiškė, 
kad nacionalistų kinų armijos 
invazija Kinijoje šiuo metu tik
rai iruverstė Mao Tsetungo ko
munistinį režimą, čiangkaišekui 
atstačius demokratinę valdžią 
kontinente, išsispręstų Jungti
nėms Valstybėms visos. proble
mos Pietrytinėje Azijoje, ir tuo 
pačiu atkristų pavojus raudona
jai Kinijai pasidaryti atomine 
pajėga.

Neseniai vizituodamas Formo- 
zą ir įvairias salas Kinijos pa
kraščiuose, Dr. Moris visoje lais
vojoje Kinijoje radęs tvirtą įsi
tikinimą, jog raudonoji Kinija 
“baigia sugriūti”. Pabėgėliai 
tvirtina, jog 90 nuošimčių kinie
čių yra griežtai priešingi savo 
komunistiškiems valdovams, ir 
pustrečio milijono kinų raudono
sios armijos išbėgiotų, jei tik 
Formozos armija išsikeltų į sau
sumą. 

---------- —

Premjeras Garlich 
neteko pasitikėjimo

VIENA, Austrija. — Austri
jos liaudies partijos suvažiavime 
naujuoju pirmininku buvo iš
rinktas dr. Josef Klaus į vietą 
dr. Alfons Gorbach, kuris yra 
Austrijos vyriausybės premje
ras.

Kadangi paprastai yra taip, 
jog partijos vadas (pirminin
kas) sudaro ir vyriausybę (eina 
premjero pareigas), jeigu parti
jai yra pavedama valdžia suda
ryti, tai manoma, kad netolimo
je ateityje Garlach iš premjero 
vietos pasitrauks ir ją užleis nau
jam partijos vadui Josef Klaus.

Aiškinama, kad Gorbach dėl 
savo amžiaus toliau nebenorėjęs 
partijai vadovauti (jis yra 65 
metų), tačiau yra žinoma ir tai, 
kad Liaudies partijoje jau ku
ris- laikas eina nesusipratimai. 
Dėl tų nesusipratimų iš minis- 
terių kabineto pasitraukęs ir Jo
sef Klaus, nes Gorbach politikai 
jis nepritariąs. Jo tad išrinki
mas partijoj vadu reiškia, jog 
Gorbach neteko daugumos par
tijos pasitikėjimo.

Užleidęs partijos vadovavimą 
Klausui, Gorbach turės jam už- 
leis’ti ir premjero vietą.

Kodėl Rusai atsisakė 
dalyvauti parodoje
NEW YORKAS. — Kilę nesu

sipratimai su Amerikos valsty
bės departamentu buvo priežas
tis, kodėl Sovietų Rusija pakeitė 
savo nusistatymą ir nutarė ne
bedalyvauti New Yorke rengia
moje pasaulio parodoje.

Charles Poletti, parodos kor
poracijos viceprezidentas ir bu
vęs- New Yorko vicegubernato- 
rius, kalbėdamas per radiją, pa
sakė, jog jau buvo gautas iš Ru
sijos pasižadėjimas, kad parodo
je dalyvaus. Tačiau staiga ji 
pranešė, jog dėl pinigų stokos ji 
privesta savo pasižadėjimą at
šaukti.

Bet tikroji priežastis, kaip Po
letti mano, buvo ne pinigai, o 
įvykę nesusipratimai su valsty
bės departamentu, kuris pastatė 
sąlyga, būtent, jeigu Rusija da
lyvauja parodoje, tai ir Ameri
kai turi būti duotas sutikimas 
suruošti parodą Maskvoje.

Kadangi toji sąlyga Maskvai 
nebuvo priimtina, tai ji ir atsi
sakė dalyvauti parodoje.

Suimtas L. Marton
PARYŽIUS. — Policija suė

mė Lajos Marton, 32 metų ven
grą, buvusį svetimšalių legiono 
narį, šių metų pradžioje Mar
ton buvo nuteistas už akių mir
ties bausme už tai, kad pernai 
su keliais kitais bandė nužudyti 
prezidentą Charles De Gaulle.

Anksčiau paskirta bausmė da
bar panaikinama, nes taip yra 
įstatymuose patvarkyta, o Mar
ton bus teisiamas antru kartu.

Marton, sakoma, buvęs “Slap
tosios armijos” narys ir kulkos
vaidininkas. Esą, jis ir paleidęs 
šūvius į prezidento De Gaulle 
automobilį Paryžiaus priemies
tyje.

Sąmokslininkų vadas, Lt. Pik. 
Jean-Marie Basien-Thiry, buvo 
karo teismo pasmerktas ir su
šaudytas kovo mėnesį.

Sutartis su Ispanija
NEW YORKAS. — Skelbia

ma, jog JAV yra pasirengusios 
pasiūlyti Ispanijai moderniškų 
ginklų, kad galėtų jais pakeisti 
dabar vartojamus, kurie yra pa
senę ir atgyvenę savo dienas. Be 
to, žadama jai pripažinti dau
giau teisių kaipo sąjungininkei.

Tas pasiūlymas bus padarytas 
ryšium s'u atnaujinimu sutarties 
dėl tolimesnio laikymo oro jėgų 
ir laivyno bazių Ispanijoje.

Dabartinės sutarties terminas 
baigiasi šį ketvirtadienį. Dėl 
naujos sutarties sudarymo vals
tybės sekretorius Dean Rusk jau 
pradėjo pasitarimus su Ispani
jos užsienio reikalų ministeriu 
Fernando Maria Castiella Maiz.

Sutartis norima atnaujinti de
šimčiai metų. Ispanijai būsią pa
siūlyta didesnis vaidmuo nusta
tyme Vakarų strategijos.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Krašto apsaugos sekretorius Robert McNamara (viršuje) ir gen. 

Maxwell Taylor, jungtinio vyr. Štabo viršininkas, išskrenda Į Pietinį 
Vietnamą, iš kur turės raportuoti prezidentui Kennedy apie padėtį.

Klausimai, kurie 
bus svarstomi Romoj

ROMA. — Visuotiniame baž
nytiniame susirinkime, kuris 
prasidės Romoje šio mėnesio 29 
d,, numatoma svarstyti šie punk- 
taiė 1. leisti, kad tam tikros li
turgijos dalys būtų sumoderni
zuotos ta prasme, jog būtų leis
ta toms dalims vartoti kitas kal
bas; 2. suteikti daugiau autono
mijos vyskupams ir tautinėms 
konferencijoms'; 3. leisti svie
tiškiems daugiau pasireikšti ka
talikų gyvenime; 4. pasisakyti 
už tai, kad tikėjimas yra kiek
vieno asmens sąžinės reikalas ir 
kad valdžios pareiga yra respek
tuoti tą laisvę; 5. modifikuoti 
kanono įstatymą, kuris reika
lauja iš mišrios seimos, kai vie
nas šeimos narys yra katalikas, 
įsipareigojimo, kad vaikai būtų 
auklėjami katalikiškoje dvasio
je;* 6. panaikinti uždraustų kny
gų indeksą, kuris buvo įvestas 
inkvizicijos laikais; 7. paakstin- 
ti katalikus studijuoti bibliją; 8. 
pasisakyti tokiais klausimais, 
kaip gimdymo kontrolė, rasinis 
teisingumas, socializmas, palai
kymas santykių su komunistų 
rėžimu ir būdai apsaugoti pasau
lio taiką.

Tai tik keli svarbesni dalykai, 
kurie, kaip skelbiama, bus’ svars
tomi visuotiniame Katalikų baž
nyčios suvažiavime.

Nesusigundė milijonu
BRANDFORD, Conn. — As

tronautas John H. Glenn atsisa
kė nuo vieno milijono metinės al
gos, kurią jam siūlė viena kom
panija.

Sutikdamas* dirbti kompanijai, 
Glenn būtų turėjęs apleisti ka
rinę tarnybą. Tačiau jis nepano
rėjo to padaryti.

Apie Glenno nusistatymą at
mesti milijono dolerių pasiūly
mą ir toliau pasilikti karinės tar
nyboje pranešė jo advokatas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ šiaurinėje Angolos dalyje 
du Portugalijos kariai buvo už
mušti ir trys sužeisti. Angoloje, 
kuri yra Portugalijos kolonija, 
visą laiką eina kruvini susirė- 
niai.

♦ Prancūzijos prezidentas 
Charles De Gaulle netolimoje 
atetyje rengiasi aplankyti Ira
ną, kuris kaip sakoma, suka Vak. 
Europos pramonės ratus, prista
tydamas milžiniškus kiekius naf
tos.

♦ Vakarų Vokietijoje spalio 
12 d. įvyks pirmas milžiniškas 
pokarinis militarinis paradas 
ryšium su Konrad Adenauerio 
pasitraukimu iš kanclerio pos
to. Parade dalyvaus 5,000 karių 
ir skraidys 100 lėktuvų.

♦ Laivyno ir pakraščio sargy
bos lėktuvai ieško Atlanto van
denyne į Azorus skridusio oro 
jėgų lėktuvo su 10 vyrų įgula.

— Pietų Korėjoje pradėjo 
siausti cholera, nuo kurios jau 
mirė 11 žmonių, auji susirgimų 
užrekorduota 152.

♦ šiaurinėje Kolombijos pro
vincijoje, Tolimoje, įjanditai už
mušė 19 žmonių, įskaitant 8 vai
kus. Užpuolimas įvyko tą pačią 
dieną, kai prezidentas Guillarmo 
Leon Valencia atvyko įteikti pa
sižymėjimo dekoracijas batalio
nui, kurie veda kovą su bandi
tais.

♦ Pranašaujama, kad netoli
moje ateityje bus išvalytas ir 
Čekoslovakijos prezidentas An
tonin ovotny, kuris pasižymėjo 
savo didele ištikimybe Stalinui. 
Iš ministeriu kabineto jau paša
linti buvę stalinistai, tad, sako
ma, dabar atėjo eilė ir pačiam 
prezidentui.

♦ Alžiro vyriausybė uždrau
dė Portugalijos lėktuvams skrai
dyti per Alžiro teritoriją, tuo 
pareikšdamas savo protestą prieš 
Portugalijos priešinimąsi suteik
ti savo Afrikos kolonijai nepri
klausomybę.

Kur Chruščevas deda 
savo oponentus

LONDONAS. — Albanijos ko
munistų partijos oficiozas “Zeri 
Popult” įtaria, kad du žymūs 
Rusijos sovietų šulai, Frol Koz
lov ir Aleksėj Kiričenko, pata
po Chruščevo “valymo” aukomis 
už simpatizavimą Kinijos komu
nistams.

Kiričenko buvo Sovietų komu
nistų partijos prezidiumo polit- 
biuro narys ir 1960 metais buvo 
pašalintas iš visų užimamų pa
reigų, nenurodant atleidimo 
priežasties.

Kozlovas, apie kurį buvo tik 
tiek pranešta, kad “šių metų ge
gužės mėnesį susirgo”, buvo vie
nas iš stalinistų frakcijos narių 
partijos prezidiume.

Trečias kinų komunistų sim- 
patikas yra Molotovas, kurs 
kompartijos kongreso proga bu
vo parašęs partijos centro komi
teto nariams Chrušč'evą kriti
kuojantį laišką. Jo argumentai 
esą panašūs kinų komunistų ke
liamiems argumentams prieš Ni
kitą.

Teisina De Gaulle’ą
BEAULIEU-SUR-MER, Pran

cūzija. — Premjeras Goerges 
Pompidou pasakė kalbą, kurioje 
jis pabrėžė, kad esąs susidaręs 
“išlaukinis ir vidujinis sąmoks
las” prieš Penktąją Res’publiką. 
Jis karštai gynė prezidento De 
Gaulle “branduolinę politiką”, 
atseit, pasiryžimą daryti bandy
mus su branduoliniais ginklais.

Tą savo kalbą premjeras pasa
kė parlamento nariams, kurie re
mia De Gaulle’ą.

Esą, kai kurie oponentai nu
ėjo taip toli, jog yra pasiryžę 
kooperuoti su hitlerininkais, 
Slaptos Armijos organizacija ir 
su Ketvirtosios bei Penktosios 
respublikų likučiais.

Didesnę savo kalbos dalį Pom
pidou pašventė valdžios priešin- 
fliacinei programai. Vadinasi, 
priemonėmis, kuriomis bandoma 
kovoti su infliacija. Girdi, kai 
kurie kaltina valdžią, kad ji eik
voja pinigus tokiems dalykams, 
be kurių galima apsieiti. Pvz. 
vystymui branduolinių ginklų. 
Bet, esą, apsiginklavimas ir ne
branduoliniais’ ginklais tiek pat 
kainuoja.

Kitas ministeris, Jean de Bro
glie, savo kalboje palietė Alžirą. 
Jis pasakė, kad gal teks ekono
minį kooperavimą su Alžiru nu
traukti, atsižvelgiant į tai, kad 
Alžiro valdžia pradėjo nusavin
ti prancūzams priklausančias 
nuosavybes.

Iškraustė iš parko
LOS ANGELES. — UPI 

praneša, kad rugsėjo 20 dieną 
teismas liepė išsikraustyti iš 
MacArthur parko Kostą Capliau- 
ską, 43 metų, gimusį Lietuvoje, 
su žmona Brone, 45 metų, ku
rie tame parke buvo apsigyvenę 
savo palapinėje.

♦ Sovietų žinių agentūra pa
skelbė, jog spalio mėnesį Wash
ingtone bus atidaryta rusų de- 
partamentinė krautuvė, kur bus 
pardavinėjamos įvairios Rusijo
je gamintos prekės.

♦ Kuala Lumpur, Malajų sos
tinėje, 2,000 studentų demons
travo su pakarta Indonezijos pre
zidento iškamša, reikalaudami 
karinio apmokymo ir ginklų.

FEDERALINĖ VYRIAUSYBĖ PASIRYŽO
SUVALDYT KRIMINALINĮ SINDIKATĄ

WASHINGTONAS. — šį trečiadienį Senate prasidedančių 
apklausinėjimų rezultate laukiama įstatymo, kuriuo priklausymas 
gengsterių kriminalo sindikatui Cosa Nostra bus padarytas fede-
raliniu nusikaltimu.

Misterija paaiškėjo
MADISON, Wis’. — 'Prieš kokį 

mėnesį Dodgeville (Wis.) apy
linkės gyventojai pradėjo gauti 
laiškus su dovanomis. Iš rašy
senos buvo galima nustatyti, jog 
tuos laiškus siuntinėja vienas ir 
tas pats asmuo. Laiškai buvo 
siuntinėjami senesnio amžiaus- 
moterims su penkinėmis, dešim
kėmis ar net dvidešimkėmis be 
jokio palydimo rašto.

Gyventojai buvo nustebinti 
tuo nepaprastu ir misterišku ge
radariu, bet vis negalėjo atspė
ti, kas jis per vienas.

Pagaliau ta misterija išėjo 
aikštėn, kai advokatas Darrell 
MacIntyre užvedė teisme bylą, 
kad geradariui būtų uždrausta 
eikvoti pinigus.

Pasirodo, kad tas geradarys 
yra maisto krautuvės savininkas 
Frederick W. Dresser, iš kurio 
žmona reikalauja perskyrų.

Nors Dresser ir ginasi, kad jis 
tų laiškų su pinigais nesiuntinė- 
jęs’, tačiau valdžios ekspertai nu
statė, jog visi tie laiškai buvo 
jo ranka užadresuoti.

Advokatas sako, jog Dresser 
išsiuntęs per laiškus $3,500 su 
viršum.

SSSR jau apsipirko
WINSTON-Salem, N. C. — 

Agrikultūros sekretorius Orville 
Freeman pasakė, kad jei rusai 
pasiūlytų už bušelį kviečių po 30 
centų daugiau negu yra pasauli
nės rinkos kaina, verta būtų rim
tai pagalvoti apie jiems pardavi
mą. Tarp kviečių augintojų jis 
patyręs didelį sentimentą už 
kviečių pertekliaus pardavimą 
visiems kraštams. Bet Sovietų 
Sąjunga jokių ‘overtiurų” neda
riusi, kad ji norėtų iš JAV kvie
čius’ pirkti, ir jis manąs, jog ir 
nedarys.

Kinijos kaltinimai
MASKVA. — Prieš kurį lai

ką vakarų Europoje buvo pa
skelbtos žinios, jog iš komunisti
nės Kinijos pabėgo į Rusijos te
ritoriją apie 50,000 žmonių.

Tas masinis bėgimas prasidė
jo birželio pabaigoje. Iki šiol ty
lėjusi sovietų spauda, šiomis die
nomis pradėjo plačiai rašyti apie 
pabėgėlius.

“Komsomolskaja Pravda” 
spausdina pasikalbėjimus su pa
bėgėliais, kurie pasakoja apie ne
pakenčiamą gyvenimą komunali
nėse farmose.

Daugiasis pabėgėlių yra iš 
Sinkiango, šiaurinės Kinijos- da
lies. Pabėgėliai pasakoja, jog 
jie visokiais būdais* buvę perse
kiojami už tai, kad neslėpę savo 
palankaus nusistatymo Sovietų 
Rusijos atžvilgiu. Už tą nusi
kaltimą mokytojai buvo šalina
mi iš darbo. Tas pat atsitikę ir 
su kitais pareigūnais.

šio mėnesio pradžioje Kinija 
skundėsi, kad Rusija ‘privertė 
keliasdešimt tūkstančių” Kini
jos piliečių peržengti sieną Sin
kiango srityje ir paskui atsisakė 
juos grąžinti atgal.

Senato tyrinėjimo subkomite- 
to informacijomis, tikimasi, kad 
liudininkų parodymais bus nu
statyta, jog šitos- kriminalistų 
“brolijos” lyderiai yra prisiekę 
konspiratoriai prieš šios šalies 
įstatymus.

“Įstodami nariais (į “Cosa 
Notra” arba “šeimyną”) jie pri
siekia ištikimybę tai organizaci
jai statyti aukščiau už savo šei
mas* ir už savo kraštą.

“Jie prisiekia žudyti žmones, 
kada tai yra reikalinga jų or
ganizacijai apsaugoti”, pasakė 
Senato subkomiteto aukštas pa
reigūnas.

“Dėlto tokiai organizacijai pri
klausymas turi būti padarytas 
kriminaliniu nusikaltimu”.

Senato komiteto raketieriams 
tardyti posėdžių pirmąją dieną 
liudys pats generalinis proku
roras Robert F. Kennedy ir trys 
Chicagos įstatymų saugotojai — 
Orlando Wilson, Joseph Moris 
ir William Duff. Apklausinėji
mai tęsis keletą savaičių. Svar
biausias prieš “Cosa Nostra” (ki
tais žodžiais “Mafija”, “Mūsų 
Reikalas” arba “Mūsų Šeimą”) 
liudininkas bus Joseph Valachi, 
New Yorko gengsteris, buvęs 
žymus to “reikalo” šulas, dabar 
nuo savo sėbrų keršto saugoja
mas Atlanto federaliniame ka
lėjime.

Projektas išleisti įstatymą, 
kuriuo priklausymas gengsterių 
organizacijai būtų padarytas fe- 
deraliniu nusikaltimu, yra vienas 
iš daugelio kitų projektų, dabar 
svarstomų Senato komitete ir 
Teisingumo departamente.

Sveikatos bilius 
būsiąs priimtas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Administracijos siūlomasis bi
lius aprūpinti senesnio amžiaus 
piliečius ligoninėse gydymu pa
gal Socialinio Draudimo įstaty
mą ne tik nėra padėtas į stalčių, 
bet turi visas galimybes’ dar 
greičiau būti kongreso priimtu, 
pareiškė Rep. Cecil R. King (D., 
Cal.). Būrų ir priemonių komi
teto pirmininkas Wilbur Millis 
pasakęs, kad baigus reikalą su 
mokesčių sumažinimo biliu, bus 
imtasi prezidento rekomendau- 
jamojo King-Andersono biliaus, 
ir tatai gali būti dar šio spalio 
pabaigoje.

Biliaus svarstymo nutęsimas 
tik parodęs, kiek kraštas yra su
interesuotas, kad toks įstatymas 
būtų išleistas, nes, esą, įsitikin
ta, kad nei Kerr-Mills bilius, nei 
privačios sveikatos draudimo 
kompanijos “negali patenkinti 
senesnio amžiaus žmonių svei
katos reikalų”.

Kardinolas Višinskis 
atvyksta į Ameriką

VARŠUVA. — Komunistinės 
Lenkijos katalikų primatas, kar
dinolas Stefan Wys*zynski, pri
ėmė kardinolo Cushingo iš Bos
tono pakvietimą apsilankyti Jun
gtinėse Valstybėse. Data dar ne
nustatyta.
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ŽLUGDOMAS MOKYMAS IR AUKLĖJIMAS VIENAS NEGERAS ŽMOGUS GALI 
DAUG PAKENKTI GERAI IDĖJAI

Kodėl Chicagoj staiga aprimo piketai
Prasidėjus naujiems mokslo 

metams, komunistinė Lietuvos 
spauda įpareigota lieti rašalą 
apie “jaudinančius” laimėjimus 
mokymo ir auklėjimo srity ir 
kartu partijos botagu plakti mo
kytojus, tėvus ir vaikus, kad 
jie nevykdo absurdiškų komu
nistinės mokyklos reikalavimų., 
štai rugpiūčio 24 d. “Tiesa” (nr. 
198) šiam reikalui paskyrė visą 
vedamąjį. Pagal privalomą ko
munistinės žurnalistikos šablo
ną visų pirma straipsny pašlo
vinta partija. Ji, viso mokslo ir 
išminties šaltinis, patikėjo pa
prastam mokytojui “ugdyti žmo
gų, nepalaužiamą idėjiniais įsi
tikinimais, laisvą nuo senosios 
santvarkos įpročių ir pietarų”, 
kitaip tariant, komunistą ir ate
istą. Taigi, primenama mokyto-, 
jams, kokį tikslą visagalinti par-
tija yra skyrusi mokykloms, tik
slą, nuo kurio vargšui mokyto
jui neištrūkti. Po to seka “at
kirtis” buržuazijai: penkiolika 
kartų daugiau Lietuva turinti 
šiandien vidurinių ir aštuonme
čių mokyklų, negu buržuazijos 
valdymo metais... Komunistinis: 
rašeiva užmiršo, kad, jei toji 
“buržuazija” būtų valdžiusi Lie
tuvą iki šiol, tai labai realu, jog 
mokyklų Šiuo metu Lietuvoje bū
tų buvę nė penkiolika, o dvide
šimt kartų daugiau. Už tai kal
ba statistiniai duomenys apie, 
mokyklų augimą nepriklausomy
bės metais. Jau visai palikim 
nuošaly komunistinės mokyklos 
kokybės klausimą.
Tėvai duoda vaikams į kailį 

už stojimą komjauniman
Toliau suminimi mokytojai 

pavyzdžiai, kuriais kiti turi pa
sekti. Įdomu, kad jų ‘Tiesa” te- 
surado tik penkis*: A. Norkūnie- 
nę, R. Dobiną, E. Kuprytę, N., 
Mozūraitį ir Z. Jurevičiūtę. Jie 
pavadinti “puikiais kovotojais” 
ir “nepailstančiais auklėtojais”. 
Tai rodytų, kad Lietuvos mo
kyklose vyksta stipri kova tarp 
komunistinimui ir rusinimui ne-

What happens if you don’t cash in 
your Savings Bonds when they come due?

pasiduodančių jaunuolių ir tėvų 
iš vienos pusės ir karjeristų, par
tijai parsidavusių, dar vis- iki 
šiol negausių, mokytojų iš ant
ros pusės. Nesgi už ką partijos 
organas segios aniems penkiems 
mokytojams kovingumo atribu
tus*, jei ne už įžūlų vaikų komu- 
nistinimą, juos grūdant į pionie
rius ir komsomolą ir tuo suei
nant į aštrius konfliktus su tė
vais? Ne kartą Eltos Informa
cijose iškelti konkretūs šitos ko
vos atvejai tik liudija mūsų sam
protavimų teisingumą. Bet štai 
visai nesenas atvejąs, kurį per
duoda š. m. rugpiūčio mėn. žur
naliūkštis ‘švyturys*’’: Pivašiū
nų miestelio gyventojai Kondra- 
tavičiai įpylė į kailį savo aštun
tos klasės dukrai už įstojimą į 
komjaunimą. Būdinga, kad į 
Kondratavičienės lūpas dukters
adresu žurnaliūkščio korespon
dentas įdeda tokius žodžius: “Už 
tavo pioinierystę teko raudo
nuoti, ašaras lieti. Kol būsiu gy
va — jokių komjaunimu 1” Vadi
nas, gyventojų opinija yra prieš 
komunistinį auklėjimą ir komu
nistų organizacijas. Mažesnėse 
vietovėse —r nors Pivašiūnai jau 
miestelis — laikoma gėda, jei 
tėvai neišsaugoja vaikų nuo 
komjaunimo.

Fabrikai ir kolchozai kratosi 
“gamybinio mokymo”

Straipsnis “džiugiomis, jaudi
nančiomis naujovėmis” laiko 
okupuotos Lietuvos mokyklas-in- 
ternatus ir vad. gamybinį moky
mą. Tai esą pertvarkymai, padik 
tuoti didžio rūpesčio priartinti 
ateities žmogų prie gyvenimo. 
Tik čia pat imama skųstis, kad 
ne visada šis mokyklų pertvar
kymo procesas vyko kaip rei
kiant. Ne visos respublikos pra
monės įmonės, statybinės orga
nizacijos, kolūkių vadovai užtik
rinę gamybinio mokymo sąlygas*. 
Ypač daug spragų organizuojant 
gamybinį mokymą esą kaimuo
se. Nėįgavūsibs reikiamo liz
ino jo moksleivių žemės ūkio ga
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mybinės brigados, kurių pernai 
Visoje Lietuvoje tebuvusios še
šios. žinia, kad vad. gamybinis 
mokymas, pravestas Chruščiovo 
užmačiomis visoje S. S-goje, net 
pačių sovietinio ūkio specialistų 
laikomas abejotinos vertės da
lyku. O ir praktika parodė, jog 
moksleiviai, iš mokyklos suolo 
suvaryti į fabrikus ir įmones 
dirbti darbo, kurį pajėgia atlik
ti tik specialistai, pridaro dau
giau žalos, nei naudos. Ką jau 
kalbėti apie nuostolius pačiam 
besimokančiam jaunimui, kuris 
gamybiniu mokymu atitraukia
mas nuo bendrojo lavinimosi mo
kykloje. Nenuostabu, kad besi
mokančių bendrasis išsilavini
mas jau dabar, tik po kelerių 
metų “mokymo darbu”, yra ge
rokai kritęs. Taip pat pastebi
ma ,kad stoka bendrųjų žinių 
yra rimta kliūtis pasisavinti ir 
specialybės žinioms. Dėl šių 
priežasčių Lietuvos įmonės* ir fa
brikai kiek išgalėdami ginasi nuo 
prievartinio moksleivių darbo; 
Vengia jo ir kolchozai, ifes iš 
miestų ir miestelių kilę blokiniai 
žemės ūkio 'darbuose yra tikra 
našta (jie kaikūriose darbo bri- 

gatae sudaro daugumą). Bet 
partijos botagas užsimojęs ge
rai įkirsti neklaužadoms, stojan
tiems* skersai kelio Chruščiovo 
užmojams. Straipsny primena
mas nesenas ck ir ministerių ta
rybos nutarimas, kuriuo įsako
ma gamybinį mokymą pramonėj

Iškilmės Don
Ddn Vardo Amerikos Degi jo-: 

no posto pastate Marquette par
ke rugsėjo mėn. 21 d. vyravo 
šventiška nuotaika, nes tą die
ną čia įvyko naujos valdybos 
įvesdinimo iškilmės — Installa
tion.

Virš 100 lėgijonierių, atvyku
sių iŠ įvairių pūstų bei kitų sVė-' 
čių 'Stebėjo Šią programą. Čia 
matėsi ir aukštesnių Amerikos 
Legijoho pareigūnų — IV-jo dis- 
triktO 'vadovybės narių. Lėgijo- 
nierių tarpe buvo galima matyti 
įvairaus amžiaus žmonių: pra
dedant I-jo Pasaulinio karo ve
teranais 'ir baigiant Korėjos ka-' 
rd veteranais.

^fograma buvo pradėta mote
rų pagalbinio vieneto valdyboSį 
įvesdinimo iškilmėm. Čia prieš, 
publiką išsirikiavo naujosios1 val
dybos narės: M. Zemeske, A. Po
cius, J. Sobefckis, F. Urnezis, A. 
Daresh, J. Blozis, J. Pargauskas/ 
V. Jocius, A. Mosteika, L. Alek
sa. Jas čia pristatė buvusi IV-jd- 
distrikto direktorė Helen Zuris.

Kalbėjo ligšiolinė prezidentė 
Ann Shulmistras ir naujoji —■ 
Marian Zemeske.

Pagrindinės posto valdybos 
pristatymo ceremonijų dalies Va
dovu buvo teisėjas Alphonse F. 
Wells. Jis Valdybos įvesdinimui 
pravesti pakvietė buvusį Cook 
County komanduotoją John L. 
Paukštį, šis apibūdino kiekvie
no valdybos nario pareigas, o bu
vęs Don Varno posto komanduo
to j as Anthony Mosteika prise
gė ženklelius.

Čia buvo pristatyti šie valdy
bos nariai: A. Pargauskas, E. 
Aleksa, F. Jurgaitis, E. Pocius, 
J. Stanaitis, A. Anderson, J. Ja- 
tis, E. Stank, A. Gabriel. Keli 
valdybos* nariai — N. Girdwain, 
kun. A. švedas, F. Zogas, A. 
Preibis, dr. R. Povilaitis, dr. J. 
Simonaitis negalėjo iškilmėse da
lyvauti.

Kalbėtojų tarpe buvo senasis

ir žemės ūky ateinančiais moks
lo metais įvesti žymiai sparčiau, 
nei pereitais, kad “komunistinis 
auklėjimas darbu duotų dar ga- 
žesnius rezultatus...”; iš tikrųjų, 
kad mokymą ir auklėjimą galu
tinai sužlugdytų. (E)

Varnas poste
Pėtrila, naūjasįs — Anthony 
Pargauskas, buv. posto koman
duotojas John Shulmistras*, kun. 
Zakarauskas, teisėjas Wells ir 
kt. Ddvaną gavo pirmasis pos
to komanduotojas Jack jatis.

BūVo pristatyta eilė pasižy
mėjusių posto narių bei svečių: 
John Evans, Bernard Kvietkus, 
George Strode, teisėjas Zuris 
ir kiti. Be šių matėsi daugiau 
žinomų legijonierių: Anthony 
Ytrkhis, John Jakūbs-Jakubaus- 
kas bei daugelis kitų.

Po oficialios dalies, kuri už
sitęsė daugiau negu 2' valandas, 
sekė vaisęs ir paslžmonėjimas. 
Posto pastato Vusyje ir pirmame 
aukšte gyVeriimas* Virte Virė be- 
■S'iVa'iŠihaht Valgiais bei gėrimais. 
Atsilahkusiųjų nuotaika buvo 
smagi ir linksma.

Sekančią dieną — sekmadienį 
Don Varno posto narių gaubus 
būrys rinkosi būv. komanduoto
jo Jack Jatis sodyboje, esančio
je gerokai į pietus nuo Chicagos, 
ir ten kepė kukurūzus, dešre
les* bei kitokias gėrybes. Oras 
pasitaikė geras, tai ir svečių ūphs 
buvo neeilinis. Ed. šulaitis

posto komanduotojas Charles goninėje.

Vienas prieš tris 
vagis su peiliais

Trys peiliais nešini bandi
tai penktadienį S. Halsted ir 
63 gatvių sankryžoje užpuolė 
vieną einantį Vivilį vyrą Wil
liam O’Brien, kurs, pasirodo, 
buvo detoktyvas. Kai banditas 
George HammOnd, 28, smogė 
peiliu, išis atšokęs spėjo išsi- 
trauktti revolverį tris kartūs iš
šauti ir po tO suėmė visus tris. 
Banditas Hammond savo ad
resą padaVė 1512 W. 67 street, 
o kiti, du /banditai Heskian 
JacksOn, 29, ir ROScOe Nelson, 
18, — 6535 Emerald avė. 
O’Brienui peiliu perplauta kai
rioji ranka buvo aptverta li-

Chicagos pieno išvežiotojų i 
šoferių unijos iždo sekreto
riui Thoma's J. Haggetty aps
kundus, U. S. valstybės gynė
jas James O’Brien paskyrė 
specalų prosekutorių ištirti, ar 
negrų pradėtame kai kurių 
Chicagos pieninių boikote nė
ra “prievartavimo”.

Jei pasirodys teisybė, bus 
pakviesta FBI, kad ištirtų kal
tinimus, jog Negrų Darbo San
tykių lyga (Nekro Labor Re
lations league) naudoja pike
tus ir boikotą tikslu priversti 
biznierius pirkti tos lygos na
rystę.

Tos lygos sekrotorius, neg
ras Robert Scott, prisipažinęs 
Tribune reporteriams, kad 
1951 metais už konspiraciją 
apgaule išgauti pinigų jis ir 
dar du kiti teisėjo Harold 
O’Connell jury buvo nuteisti 
dviem metam probacijos.

Policijos rekordai rodo, kad 
Robert Scott pernai 1962 m. 
gegužės 3 d. buvo (suimtas 
alaus paskirstytojams nusis- 
kuhdžiant, kad jis juos vargi
na, kaitiiidamas dėl negrų ne- 
samdVirid, be to, kad Scdtt nuo 
1941 metų būVo 13 kaltų suim
tas tokiais kaltinimais, kaip 
plėšikavimai, konspirhcija ir 
pinigų išgavimas falšyVomls 
pretenzijomis.

Daily News šeštadienį pa
tiekė kelių krautuvininkų nu
siskundimus, kaip prie jų biz
nio buv piketai pastatyti ir, 
davus pinigų, buvo nuimti. 
Apie tuziilas tokių krautuvi
ninkų tupėsią liudyti FBI, ku
ri nori ištirti, ar nėra nusikals
ta Hobbs ir Landrum-Griffin 
aktui, už kurio sulaužymą 
baudžiama iki 20 metų kalėji
mo.

Įveli krautuvininkai pasakė 
Daily News atstovui, kad jiems 
atrodą, jog tos lygės atstovai

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi.
Juozas Liūdzius, RAŠTAI, 246 pusi.
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 pusi...................   $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LFAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai. . ........... .............. ..............................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi....... . .......
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais, .. ..... ............ ......

2
3.
4.
5.
6.
7.
8.
ū.

10. 
11.
12.

4>^.uv. j&ieiaia.......................  ...
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. . .........
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....... ............................
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ...........

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

labiau yra suinteresuoti surin
kimu kontribucijų, negu neg
rams darbų gavimu.

Vienas maisto krautuvinin
kas pareiškė, kaip į jo krau
tuvę įėjo, du negrai, parodė į 
lentynoje padėtus produktus 
ir pasakė, kad tie produktai 
nėra negrams geri, nes ta dirb
tuvė, kuri tuos produktus ga
mina, diskriminuoja, tai yra 
samdydama darbininkus negrų 
nesamdo.

“Gausite ateiti su pinigais”, 
pasakęs vienas tų dviejų vyrų.

“Aš atsakiau, kad tuo tar
pu man su pinigais labai striu
ka ir negaliu nieko duoti”, pa
sakęs krautuvininkas.

Vyrai pasakę krautuvinin
kui, kad jis juos vėl pamatys, 
išėjo. Kitą rytą prie jo krau
tuvės atsirado keli piketinin- 
kai su plakatais, kuriuose iš
rašyta, jog šis krauvininkas 
nėra geras (is unfair) negrams. 
Visi mano tarnautojai yra neg
rai ir visi mano klientai neg
rai”.

“Per Visą diedą nė vienas 
pirkėjas riėbėįėjd į krautūVę. 
Jie pabūgo piketų.”

iūiehdi artėjant priegalo, 
kraūtuViiiinkas paskambinęs 
tai lygai ir paprašęs kalbėtis 
su Vienu tų Vyrų, ką Vh’kar pas 
jį buVo.

uKą aŠ tūriu daryti, kad 
nūimtiūriėt tudš piketus?” — 
paklausęs krautuvininkas.

“Atnešk man kiek pinigų”, 
atsakęs balsas. Krautuvininkas 
su $50 tuojau nuvažiavo. Tas 
vyras pinigus paeiti ė, įsidėjo į 
kišenių, nei aciu nepasakė, nei 
jokio raštelio 'neparašė...”

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEiSYB?

ir

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2.00

$10.00

• $3.00
$7.50
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00

You pay $37.50 for a Series E Savings 
Bond and in 7 years and 9 months it 
grows’to $50.

But what if you don’t cash it in?
Fact is it keeps right on growing.
At the current interest rate, when it’s 

10 years old it will be worth $53.66. At 
15 years its value will be $64.52. And at 
17 years and 9 months, $72.50.

There’s no trick at all to letting your 
E Bonds work overtime for you this 
way. You don’t even have to remember 
to renew them. The Treasury Depart
ment does it automatically.

And while your growing Bonds are 
making you richer, they’re helping 
kseep America strong in a world where

strength to stand up to file enemies ot 
freedom is imperative.

Buy Bonds where you work or bank 
and see if you don’t feel pretty good 
about it.

Important facts about
U. S. Savings Bonds

• You get $4 for every $3 at 
maturity

• You can get your money anytime
• Your Bonds are replaced free if 

lost, stolen or destroyed
• You can buy them where you 

work on the Payroll Savings Plan

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ - 4 ,, ,,
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 
Penktad. 
šeštad.

Keep freedom in your future with

U.S.SAVINGS BONDS

9 iki 8 po pietflfcjw.
A .8 >!

12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chickgoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite įmigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

!Tke V.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.
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PASIILGĘ LIŪDIM BE AUŠROS VARTŲ
LAISVOJI TRIBŪNA

“Naujienų” 199 numeryje ra- 
daug patalpintą J. Klauseikio 
korespondenciją iš Los Angeles, 
kurioje, be kitų dalykų, yra pla
ti vyskupo V. Brizgio kalbos 
santrauka. Tema liečia lietuviš
kos koplyčios pavadinimą, kuri 
ruošiama įrengti Washington© 
šv. Marijos vardo bažnyčioje. 
Mano nuomone, koplyčios įrengi
mui turėtume visi pritarti, tik 
kyla neaiškumas dėl jos vardo. 
Kodėl parinktas pavadinimas Ši
luva, o ne Vilniaus Aušros Var
tai?

Prieš pradėdamas plačiau tuo 
klausimu rašyti, pirmoj eilėj aš 
palaikau Vilniaus krašto ir kitų 
lietuvių nuomonę, kurie pagei
dauja, kad koplyčia būtų pava
dinta Vilniaus Aušros Vartų var
du, nes Aušros Vartai yra ne 
vien tik religinė, bet kartu ir 
tautinė lietuvių šventovė. Todėl 
šiai šventovei ir turime duoti 
pirmenybę.

Paskaitęs korespondenciją, ra
dau parašyta... “Vilniaus Auš
ros Vartų vardas iškilęs nepri
klausomos Lietuvos laikais”. Tai 
nėra tikslu. Nes Aušros Vartų 
vardas žinomas iš senų laikų ir 
jis buvo perduodamas iš kartos 
į kartą. Senoji karta ir mums 
nepriklausomoje Lietuvoje pra
de j usiems bręsti jaunuoliams 
perdavė tą, ką ji buvo girdėjusi 
ir mačiausi. Nereikia užmiršti, 
kad mūsų tėveliai sunkiais rusų 
caro priespaudos laikais keliavo 
į Vilnių, kad tik galėtų pasimels
ti Aušros Vartų koplyčioje. Ir 
taip ištisais metais iš įvairių 
Lietuvos vietovių vyko ekskur
sijos į Vilnių. Atsimenu senelių 
pasakojimus, kad, eidami pro 
Aušros Vartus, ne vien tik lietu-

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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viai, bet ir rusai, žydai ir kitų 
tikybų žmonės nusiima kepures. 
O jeigu kuris išdrįstų nenusiim
ti kepurės, tai ją jam nuo gal
vos numeta nematoma jėga. At
simenu laike Pirmojo karo mū
sų senelių sielojimąsį ir liūdesį, 
kad negali aplankyti tą lietuvio 
širdžiai brangią šventovę. Tuo
met namuose suklaupę mledėsi 
prie Aušros Vartų šv. Marijos* 
paveikslų, kuriais buvo papuoš
tos kambarių sienos. Tai buvo 
karšta malda ir kartu įpareigo
jimas vaikams, kad užaugę pri
valo aplankyti Vilnių ir pasi- 
m'elsti prie stebuklingo šv. Ma
rijos paveikslo. Tai buvo mūsų 
tėvelių pamaldumo tęsinys, kurį 
jie buvo perėmę iš savo senelių, 
perduodami vaikams.

Augau Suvalkijoje ir Aušros* 
Vartų vardą žinau nuo pat vai
kystės dienų, nes ne vien tik bu
vo karštai meldžiamasi, bet ir 
daug kalbama apie šv. Marijos 
žmonėms suteiktas malones. Bet 
apie Šiluvą, nors ir yra stebuklais 
garsi vietovė, tik užaugęs suži
nojau.

Vilnius yra senų senovės mū
sų miestas, kuriame yra Aušros 
Vartai, Gedimino pilis, Vytau
to karstas ir kiti įvairūs istori
niai pastatai. Tai žino beveik 
visas pasaulis, ir koks čia gali 
būti ginčas su politikais. Juk tai 
yra mūsų ir nereikia nulenkti 
galvą prieš tuos, kurie nori pa
sisavinti nuo amžių mums? pri
klausantį miestą, su lietuvio šir
džiai brangiomis šventovėmis. 
Nepaslaptis, kad lenkai visą lai
ką vedė ir veda piktą propagan
dą, kad Vilnius priklauso Lenki
jai. Kada paliečiamas Vilniaus 
klausimas, Vatikanas taip pat 
yra šaltas mūsų tautiniams1 ir 
religiniams jausmams, nes ir ten 
lenkai sugeba skleisti mums pra
gaištingą propagandą. Ar lenkai 
protestavo, kad ne Aušros Var
tų, o Šiluvos vardas būtų parink
tas, to nežinau. Parodys ateitis. 
Bet kad Vilniaus klausimu len
kai veda visame pasaulyje mums 
pragaištingą propagandą, tą ir 
be aiškinimų gerai žino kiekvie
nas lietuvis. Tai kaip tik yra 
proga duoti lenkams atkirtį ir 
įrodyti pasauliui, kad mes mo
kame ginti ir branginti tą, kas 
mums priklauso. Man atrodo, 
kad tinkamiausia būtų koplyčią 
pavadinti Vilniaus Aušros Var
tų šy. Marijos vardu. O viduje 
įrengti skyrius su Šiluvos, Že
maičių Kalvarijos, Pažaislio ir 
kitų stebuklingų vietovių var
dais.

Dabar tuputis istorinių žinių 
apie tas dvi garsias Lietuvos 
vietoves.

Aušros Vartai. Vilniaus Auš
ros Vartus kaikas yra linkęs va
dinti Lietuvos Liurdu. Nuo se
nų laikų čia sukeliaudavo minios 
žmonių ir, atsiklaupę atviroje 
gatvėje, karštai melsdavosi į 
Aušros Vartų stebuklingo pa
veikslo švč. Mariją.

Istorija mini, kad 1503—1520 
m. Vilniaus miestas buvo apves
tas mūrine siena, kurioje buvo 
įruošti penkeri vartai. Pačiame 
miesto gale, kur atsikišimas nu- 

tyso į rytus ir kur buvo pats di
džiausias pavojus* nuo priešų, bu
vę sustiprinti vartai, kuriuos lie
tuviai pavadino Aušros Vartais. 
Miesto taryba pavesdama Vil
nių šv. Marijos globai, virš Auš
ros Vartų įkėlė šv. Marijos pa
veikią su įrašu: ‘Mater Mise- 
ricordiae, sub tuum praesidium 
confugimus”. 1626 m. paveikslą 
perėmė vienuoliai karmelitai ir 
vartų bokšte įrengė koplyčią. 
Apie to paveikslo kilmę tikrų ži
nių trūksta, nors seniausias jo 
atvaizdas yra Brauno ir Hogen- 
bergo 1576 m. didžiųjų miestų 
atlase. Jau nuo 1671 m. šv. Ma
rijos paveikslas pradėjo garsėti 
stebuklais. Karmelitas* Hiliari- 
jonas mini, kad tarp 1671 ir 1761 
metų buvę patvirtinta 17 ste
buklingų įvykių. 1773 m. ba
landžio 5 d. bule šv. Tėvas Kle- 
menas XI ‘ad perpetuam rei me- 
moriam — amžinam dalyko at
minimui” suteikė apsčiai atlaidų 
tiems, kurie melsis į Aušros Var
tų šv. Mariją. 1927 m. liepos 2 
d. popiežiaus Pijaus XI įgalioji
mu paveikslas buvo apvainikuo
tas, suteikiant . Gailestingumo 
Motinos titulą.

Daugybė žmonių, atsidėkoda
mi šv. Marijai už įvairias malo
nes, apie paveikslą prikabino si
dabrinių ir auksinių padėkos žen
klų, kurių yra arti 14,000. Ma
rija apdenga sidabro rūbu, su
dėtu iš 13 dalių. Spėjama, šis 
rūbas buvo iškaltas XVII a. Vil
niaus cechininkų ir meniškai iš
puoštas rožėmis, tulpėmis, chri
zantemomis ir gvazdikais.

Karų metais, kada rusai ir 
švedai užpuldinėjo Lietuvą, ka
ralius Jonas Kazimieras maldo
mis kreipėsi į šv. Mariją ir 1656 
m. balandžio 1 d. — šeštadienį 
— Lietuvą ir save paaukojo Ne
kalčiausiai Marijos širdžiai.

Šiluva. Pirmoji katalikų baž
nyčia Petro Giedgaudo lėšomis 
pastatyta 1457 m. Bet ji neil
gai tebestovėjo: XV a. pabaigo
je sudegė. Apie 1500 m. žemai
čių bajoras Jonas Zaviša pasta
tydino kitą bažnyčią, kuri buvo 
pavesta šv.. Marijos garbei. 
Apie tą laiką Žemaitijoje pradė
jo plisti kalvinizmas. Katalikų 
bažnyčia sudegė ar kitaip buvo 
sunaikinta. Šiluvoje išdygo kal- 
vinizmo tvirtovė su maldos na
mais, ir mokykla.

1612 m. vasarą, toje vietoje, 
kur stovėjo Petro Giedgaudo sta
tyta katalikų bažnyčia, ant ak
mens menamai pasirodė Mote
ris, kuri ant rankų laikė Kūdikį 
ir verkė. Garsas apie Dievo Mo
tinos apsireiškimą pasklido po 
visą Žemaitiją. Bečasinėjant se
nosios bažnyčios griuvėsius įvy- 
visą Žemaitiją. Bekasinėjant se
nelis kai tik kojomis palietė tą 
vietą, kur buvo užkasta skrynia 
su šv. Marijos paveikslu ir doku
mentais, staiga stebuklingu bū
du praregėjo. 1623 m. vėl pasta
čius naują katalikų bažnyčią, di
džiajame altoriuje buvo įtaisy
tas šv. Marijos paveikslas. 1786 
m. rugsėjo 8 d. stebuklingo pa
veikslo šv. Marija buvo apvaini
kuota popiežiaus Pijaus VI pa
švęstu vainiku ir suteikta gau
sių atlaidų Šiluvos šventovės lan
kytojams.

(Pastaba: Istorinės vietovių 
žinios paimtos iš kun. J. Kuzmic- 
kio knygos “Marija mums kal
ba”. Londonas, 1954 m.).

Kaip matome Šiluvos istorija 
rišasi su tais laikais, kada Lie
tuvoje buvo įsigalėjęs tikybinis 
kalvinizmo mokslas. O dabarti
niai popiežiai kaip tik skelbia to
leranciją ir tikybų susiartinimą- 
bendradarbiavimą. Taigi paduo
dant Šiluvos istoriją teks kartu 
iškelti ir tikybinius ginčus, by
las dėl bažnytinių turtų, ku
rios tęsėsi 10 metų ir k. Gyve
nant laikus, kuomet popiežiai 
skelbia visų krikščionių vienybę, 
tokį dalykai iškelti gal ir nela
bai tiktų.

Taigi... Kartais žodžiais gal ir 
labai drąsiai mokame kovoti. Bet 
kai yra reikalas savo teises1 pa
remti veiksmais, tai lengva šir
dimi nuleidžiame rankas. Labai 
gaila, kad ir šiandien yra žmo
nių, kurie užuot tinkamai pager
bus Aušros Vartus, tik ieško

SVEIKINAME JUSTINĄ MACKEVIČŲ 
SULAUKUSĮ 75 METŲ AMŽIAUS!

šiandien, rugsėjo 24 dieną, 
Justinas Mackevičius, Stan
dard Federal Savings bendro
vės steigėjas, augintojas, ilga
metis jos menadžeris ir da
bartinis jos direktorių tarybos 
prezidentas sulaukė 75> metų 
amžiaus. Mums malonu, kai 
kiekvienas mūsų tautos narys 
tokio amžiaus sulaukia stiprus 
ir budrus, bet mes visi pasidi
džiuojame, kai tokio amžiaus 
sulaukia gabus finansų irgani- 
zatorius ir tvarkytojas.

Justinas Mackevičius 1888 
m. rugs. 24 d. gimė caro valdo
moje Lietuvoje, Žemaitijos gi
lumoje, Šilalėje. Jis gimė gra
žioje apylinkėje, bet netur
tingoje lietuvių šeimoje. Mac
kevičiaus tėvai, vyresnieji bro
liai ir seserys, negalėdami už 
rimtesnio darbo užsikabinti ir 
nesitikėdami geresnės ateities, 
išvažinėjo Į kitus kraštus. Vy
riausioji sesuo pirmiausia iš
važiavo į Ameriką. Už kiek 
laiko ji išsikvietė savo tėvus 
ir seseris į Ameriką. Kita sesuo 
išvažiavo Į Petrapilį, tikėda
masi ne tik lengviau duonos 
užsidirbti, bet ir ateityje ge
riau susitvarkyti.

Justinas, jauniausias Macke
vičių šeimos narys, buvo pa
liktas Lietuvoje. Tėvai jį pa
liko, nes jis buvo vienintelis, 
kuris ten geriausiai buvo įsi
taisęs. Kunigaikštienės Ogins
kienės dvare jis buvo gavęs 
patarnautojo — liokajaus tar
nybą. Jaunas Justinas buvo 

motyvų kaip tą mūsų tautinę 
šventovę pažeminti į antraeilę 
vietą. V. Vytenietis
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gražiai naugęs, apdairus ir ap
sukrus vyrukas. Našlei Ogins
kienei jis patiko, ar ji pasiėmė 
Justiną savo tarnybon ir glo
bom

Oginskienės tarnybon stojęs 
14 metų Justinas jau buvo pa
mokytas berniukas. Jis jau bu
vo baigęs Plungės pradžios 
mokyklą. Tais laikais tai buvo 
labai svarbus dalykas. Jis ga
lėjo skaityti, rašyti ir skaičiuo
ti. Kunigaikštienei toks berniu
kas buvo labai parankus. JĮ 
galėjo nusiųsti i miestelį pirki
nių, jis nuveždavo laiškus ir 
pranešimus ponams, gyvenu
siems plačioje Telšių, Rietavo, 
Kulių apylinkėje. Be Rieta
vo, Šilalės, Pagramančio ir 
Plungės žemaičių kalbos, Jus
tinas buvo pramokęs ir galėjo 
susikalbėti rusiškai ir lenkiš
kai. Kunigaikštienė Oginskie
nė, pasiųsdama jauną Justiną 
kokiu reikalu, galėjo būti tik
ra, kad jis viską tvarkingai at
liks. Jis buvo paklusnus, mo
kėdavo gerai išklausyti ir su
prasti paskyrimus. Aiškiai su
pratęs, galėdavo juos gerai 
atlikti.

Justinas Mackevičius, sulau
kęs 16 metų amžiaus, pradėjo 
nerimauti. Vieta kunigaikštie
nės dvare buvo gera, bet ateitis 
ne kokia. Jaunas Justinas nu
tarė ieškoti geresnės ateities.

Jis prašė Petrapilyje apsi
gyvenusios savo sesers rasti 
ten jam darbą. Sesuo, pasita
rusi su savo pažįstamais, iš
kvietė jį į (Petrapilį. Justinas 
išvažiavo su broliu. Vyresnioji 
sesuo jam buvo suradusi dar
bininko mokinio vietą didelėse 
Putilovsko dirbtuvėse. Ten jis 

būtų galėjęs dirbti, pramokti 
amato, o vėliau gal būtų bu
vusi proga ir pasimokyti.

Viskas buvo paruošta ir su
tarta, kad pirmadieni Justinas 
Mackevičius pradės dirbti Put- 
lovsko dirbtuvėje, bet šešta
dienį laiškanešys jam atnešė 
laišką, kuriame buvo laivakor
tės su apmokėta kelione į Ame
riką ne lik Justinui, bet ir jo 
broliui, rėvai jį paliko Plun
gėje, bet neužmiršo. Uždirbę 
kiek pinigų, jie sudarė sąlygas 
ir jam i Ameriką atvykti. Ke
lias valandas Justinas nežino
jo, kas daryti: pradėti darbą 
Putilovsko dirbtuvėse, ar va
žiuoti i Ameriką. Jeigu būtų 
pasilikęs Petrapilyje, tai šian
dien gal būtų buvęs korio nors 
skyriaus vedėjas, jeigu revo
liucijos metu nebūtų žuvęs, 
kaip žuvo tuksiančiai geriau
sių Putilovsko darbininkų. Bet 
Justinas, pasitaręs su vyresne 
seserimi, nutarė važiuoti Į 
Ameriką, pas tėvus.

1904 metais Justinas Macke
vičius jau buvo Chicagoje. še
šiolikos metų berniukas ap
sidairė, susirado darbo ir nu
tarė mokytis. Pirmiausia jam 
parūpo pramokti anglų kalbos, 
o vėliau susirasti darbo, kuris 
leistų ir toliau pasimokyti. 
Pradžioje teko dirbti Įvairius 
darbus, bet kiek ilgiau jis ap
sistojo didelėj didmiesčio krau
tuvėje. Ten jis turėjo progos 
pamatyti, kai kaip Amerikoje 
eina biznis, kaip plaukia užsa
kymai, kaip jie atliekami ir 
kaip plaukia pinigai.

Bedirbdamas didimestyje, 
Justinas lankė vakarinius kur
sus. Tuo pačiu metu jis pra
dėjo real estate biznį. Vykusiai 
pardavęs kelias nuosavybes, 
jis jau rado reikalo savo Įs
taigėlę įsteigti. Netrukus jis 
metė darbą, ir visą laiką pas
kyrė real estate transakci
joms.

Justinas Mackevičius tuojau, 
Įsitikino, kad narnų statybą ir 
namų Įsigijimą galima gerai 
organizuoti. Jis matė, kad lie
tuviai yra taupūs žmonės; kad 
lietuviai vieni kitiems turi pa
dėti namus Įsigyti. Taupymo 
ir skolinimo mintis jam krito 
Į galvą ir jis visą savo energi
ją paskyrė pinigų organizavi
mui ir skolinimui. Iš to išaugo 
milijoninė Standard Federal 
Įstaiga. Galima sakyti, kad ji 
buvo pradėta iš nieko, iš ke
lių tūkstančių dolerių.

Justinas Mackevičius dirbo 
54 metus, bet iš paprastos, ki
šenių je iždą nešiojamos ben- 

current dividend on investment bonus
4!6% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

drovėlės, Standard Federal 
išaugino į pačią didižausią lie
tuvių finansinę* Įstaigą ne tik 
Amerikoje, bet ir visame pa
saulyje. šiandien Standard 
Federal turtas siekia 85 mili
jonus dolerių, o jos atsargos 
Fondai viršija aštuonis milijo
nus dolerių.

Nežinome Meckevičiaus turtų 
dydžio, bet esame tikri, kad bu
vęs liokajus šiandien galėtų nu
pirkti visus buvusios savo po
nios kunigaikštienės Oginskie
nės dvarus.

Be to, Standard Federal tu
ri savo namą, kuriame viskas 
moderniškiausiai Įrengta. Ne
seniai Įsigijo modernišką Uni- 
vac*mašiną, kuri vienu mygtu
ko paspaudimu apskaičiuoja 
visas dienos pajamas ir išlai
das ir nurodo tikrą bendrovės 
stovi. Standard Federal dabar 
dvidendus mokės kas trys me
nesiai, nes apskaičiavimo dar
bas atliekamas moderniškiau
siomis priemonėmis.

Justinas Mackevičius yra 
sveikas, budrus ir gerai atro
do. Linkime jam dar ilgus me
tus būti stipriam ir sveikam.

Taupytojas

Lietuvis turistas Bulgarijoj
L. Baltkalnis “Komj. Tiesoje” 

(nr. 161, rugpj. 17 d.) satyrine 
forma paskelbė lietuvio turisto 
įspūdžius iš Bulgarijos. Felje
tone sakoma: “Apgyvendino 
mus, žinoma, atskirai nuo kitų 
užsieniečių... Per kilometrą ma
tyti, kad bet kuris užsienietis 
aukštos kultūros* žmogus. Ko
kie kostiumai! Nbsiglamžo, ne- 
sitepa, neblunka! Kokie marški
niai! Kokie lagaminai ir su ko
kiomis etiketėmis!” Turistas pa- 
sipktinęs, kad kiti sovietiniai 
turistai bulgarus ar kitus kal
bina rusiškai, o “aš — lietuviš
kai”. Juk pagal turistą, jei kal
bi rusiškai — tave iš karto pa
laiko tarybiniu turistu, o jei ne 
— užsieniečiu. Jis pagyvėjęs 
tik, susitikęs su užsieniečiais... 
Pagal feljetono autorių, tokie 
turistai “blogai savo kraštą at
stovaują”, gi iš tikrųjų nesąmo- 
nigai feljetone atkleistas ne
pasitenkinimas sovietiniais tu
ristais ir gera nuomonė apie Va
karų turistus. (E)

— Buv. centrinė Lietuvos bi
blioteka, dabar vadinama “vals
tybine respublikine biblioteka”, 
iš Kauno perkeliama į Vilnių, į 
naujus tam reikalui pastatytus 
rūmus. Perkėlimą tikimasi baig- 
tik iki lapkričio mėn. (E)
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Kanados premjeras teisinasi
Televizijos pasikalbėjime su JAV spaudos atstovais 

Kanados ministeris pirmininkas Lester B. Pearson pe
reitą sekmadienį aiškino, kad kviečių pardavimas už 
$500,000,000 Sovietų Sąjungai neprasilenkia su vakarų 
sąjungininkų susitarimu nepardavinėti komunistų val
džioms “strateginių prekių’’, atseit, prekių, kurias to& 
valdžios gali panaudoti savo karinės pajėgos sustiprini
mui. Pearson nurodė, kad maistas ir vaistai nėra drau
džiamų prekių sąraše.

JAV spaudoje ir kongrese (pasireiškė didelis nepasi
tenkinimas tuo, kad Kanada pasidarė komunistinės Ru
sijos ir jos satelitų maitintoja. To milžiniško kiekio da
lis, $33,000,000 vertės, yra skiriama net ir Kubai, kurios 
diktatorius Fidel Castro veda piktą propagandą prieš 
JAV ir kursto riaušes Centro ir Pietų Amerikos respub
likose prieš “jankius”.

Kanados premjeras, be to, pareiškė, jog “mes eks
portuojame (į Sovietų Sąjungą), nes turime gyventi”.

Rusija perka kur tik gali
Kanados pavyzdžiu pasekė ir Australija, kuri šio

mis dienomis pardavė Sovietų Rusijai ir jos kontroliuo
jamoms Rytų Europos valdžioms kviečių, grūdais ir mil
tais, už $100,000,000.

Ne gana to. Hamburgo laikraštis “Die Welt” prane
ša, kad Sovietų Rusija prieš savaitę laiko pirko Vakarų 
Vokietijoje 250,00 tonų miltų.

O New Yorke yra patirta, kad Sovietų Sąjungos atsto
vai teiraujasi, ar JAV nesutiktų parduoti Maskvai kive- 
čių iš-savo atsargų, laikomų valdžios nuomojamuose san
dėliuose. Tos JAV kviečių atsargos siekia per bilijoną 
bušelių ir šį rudenį dar padidės, nes kviečių, derlius 
JAV-se šiemet buvo geresnis, negu pernai.

JAV, beje, jau šelpia Lenkiją kviečiais ir kitomis 
maisto medžiagomis, bet Gomulka bando išsiderėti, kad 
šalpa būtų padidinta. Varšuvos režimas, matyt, nesitiki 
gauti kiek žymesnį kiekį grūdų iš savo “globėjos” Rusi
jos, kuri pirko už pusę bilijono dolerių kviečių iš Kana
dos, už šimtą milijonų dolerių is Australijos ir 250,000 
tonų miltų iš vakarinės Vokietijos.

Aišku, kad maisto krizė visoje komunizmo imperi
joje pasidarė labai aštri ir, gal būt, gresia Chruščiovo 
diktatūros ekzistencijai.

Sovietų valdžia slepia nuo savo žmonių žinias apie

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Alabamos miestas Birming
ham pagarsėjo atkakliu segre
gacijos šalininkų pasipriešini
mu federalinio teismo įsaky
mams suteikti lygias teises ne
grams. Tame mieste buvo fa
natikų baltveidžių užmuštos 
keturios negrų tėvų mergaitės 
baptistų bažnyčioje ir buvo 
nušauti du negrai jaunuoliai 
gatvėse.

Didžiausias- šitų žiaurumų 
kaltininkas^ yra Alabamos gu
bernatorius George Wallace, 
kuris skelbė atvirų kovą fede- 
ralinei vyriausybei, naudojo 
policijos ir kariuomenės jėgą, 
kad negrų vaikai nebūtų įlei
džiami į baltveidžių mokyklas, 
ir kurstė minias prieš-juodosios 
rasės piliečius.

Bet tai, žinoma, ne jo vie
no kaltė. Wallace buvo didele 
balsų dauguma išrinktas Ala- 
bamos gubernatorium. Atsa
komybė krinta ant visų tos 
valstybės piliečių.

Tačiau keista, kad jisai pa
sirinko Birminghamą savo 
įžūlios politikos demonstravi
mui. Ekonominiu požiūriu tas 
miestas nėra labiau atsilikęs už 
kitus Alamamos miestus. Aiaip 
tol. Jisai yra stambios, naujo
viškos pramonės centras.

Birminghame, kuris buvo 
pavadintas garsiojo Anglijos 
pramonės miesto vardu, yra 
didelės geležies ir plieno lie
jyklos, sunkiosios mašinerijos, 
cemento, prekinių vagonų ir 
krosnių dirbtuvės; yra irteks- 
tilinė pramonė. Toms pramo
nėms yra suvartojama daug 
anglių ir geležies rūdos.

Birmingham tapo pramintas 
pietinių JAV-ių geležies ir plie
no sostine. Jo pramonės saitai 
riša jį ne tiek su Atlanta (Ga.) 
arba New Orleans (La.), kiek 
su New Yorku ir Pittsburghu.

Jį pastatė išugdė ne pieti
niai aristokratai žemvaldžiai, 
kurie turėjo medvilnės planta
cijas ir laikė vergus laukams 
apdirbti. Birmingham gavo 
miesto čarterį tik 1871 metais, 
kai vergija JAV-se jau buvo 
panaikinta.

Miestas ėmė sparčiai augti ir 
ekonomiškai stiprėti tik šio 
20-jo šimtmečio pradžioje, kai

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAjnnarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

=-APŽVALGA-^
Birmingham - pramonės miestas

ALTO SUVAŽIAVIMAS

jį užliejo prekybos ir pramo
nės banga.

Birminghamo pramonę su
kūrė nauji žmonės, ne aristo
kratiškos kultūros atstovai, o 
iš prekybos pralobusieji ver
telgos, kurie prasimušė į prie
kį savo energija ir apsukru
mu. Aukšti žmogaus teisių, 
laisvės, lygybės ir demokrati
jos idealai daugeliui jų yra 
svetimi.

Tačiau, keistu būdu, jų va
dai dabar skelbia idėjas Pietų 
Konfederacijos, kuri prieš-100 
metų bandė atsimesti nuo 
JAV ir tik ilgame 4 metų ka
re buvo nugalėta.

Pp to karo vergija buvo pa
naikinta, bet negrai negavo 
teisių, kurias turėjo kiti pilie
čiai. Todėl Birminghamo pra
monė augo rasių segregacijos 
(atskyrimo) sąlygose. Indus
trializacija suaugo su segregaci 
ja, nelyginant Siamo dvyniai, 
šiai dėlko segregacijos šali
ninkai jaučiasi tokie stiprūs, 
kad jie net skelbia atvirą ko
vą federalinei vyriausybei.

Tačiau pramonės vadų vy
riausias tikslas yra biznis. Jų 
politika bizniui kenkia. Tur
tuoliai, įdėję daug pinigų į 
Birminghamo pramones, ieško 
savo investavimams saugesnių 
vietų, kur nėra riaušių ir krau
jo praliejimo.

Biznio sumetimai, pagaliau, 
privers Birminghamo segrega
cijos gynėjus nusilenkti JAV 
konstitucijai.

Kraštotyrininkai "žygyje"
Lietuvoje kraštotyrininkams 
moksleiviams skirti savotiš

ki uždaviniai; jiems pavesta 
rinkti svarbius istorinius (ko
munistinius) dokumentus, nuo
traukas ir daiktinius ekspona
tus, užrašinėti revoliucionierių, 
pogrindininkų, karo su vokie
čiais dalyvių atsiminimus, išaiš
kinti kovoje kritusių (komunis
tinių) didvyrių žuvimo aplinky
bes ir pan. Mokyklose skatina
ma kurti muziejus —- kampe
lius. Kiek svarbos skiriama tam 
komunistinio auklėjimo — “kra
štotyros” darbui liudyja tai, kad 
neseniai “Komjaunimo Tiesos” 
'redakcijoje įsteigtas kraštoty-

milžiniškus kviečių pirkimus laisvojo pasaulio šalyse. O 
savo agentams Amerikoje ir kitur jį liepia skelbti, kad 
Rusija pasigamina kivečių “dvigubai daugiau, negu Ame
rika”, ir jie šitą melą seklbia!

užsiauginimą buvo viršininko pasalintas is mokyklos, bet tėvams 
užstojus savo sūnaus civiHnes teises. Chuck vėl priimtas — ir su 
ūsais.

Š. m. rugsėjo mėn. 14 d. 
Chicagoje, Sherman House, 
įvyko metinis ALTo suvažia
vimas. Dalyvavo ALTo nariai 
— iš Detroito, N. Yorko, Wil
kes Barre, Pa., Mahanoy City, 
Pa., Chicago, Ill., viso atstovų 
ir pavaduojančių įgaliotinių 
42 asmenys.

Suvažiavimui pirmininkavo 
L. šimutis, Dr. P. Grigaitis, 
Dr. K. Drangelis ir T. Blins- 
trubas. Sekretoriavo R. Mieže
lis ir St. Rauckinas. Rezoliu
cijų komisiją sudarė: E. Bart
kus, Dr. P. Grigaitis, Dr. T. 
Remeikis, J. Zuris ir Dr. VI. 
Šimaitis.

Suvažiavimui metinę veiklos 
apyskaitą padarė ALT pirmi
ninkas L. Šimutis, finansinį 
pranešimą Finansų sekretorius 
J. Talalas ir iždo globėjų var
du — Dr. Br. Nemickas. Visi 
pranešimai buvo vienbalsiai 
priimti. Be to, buvo iškluasy- 
ti 3 referatai — “Tarptautinės 
politikos raida ir mūsų akci
ja” — Dr. P. Grigaitis, “ALTo 
ateities veiklos planai” — inž.

ros skyrius, o nuo rugpj. 28 d. 
laikraštis naujai įvestame sky
relyje pradėjo spausdinti me
džiagą apie “kraštotyrininkų” 
atlikus “darbus”. Kraštotyrinin
kams rinkti revoliucinę ir pan. 
medžiagą buvo paraginęs Sovie
tų S-gos kom. partijos CK ple
numas, įvykęs Maskvoje birže
lio mėn„ ir LPK CK plenumas.

(E) 

E. Bartkus ir “ALTo informa
cinio darbo organizavimas” — 
Dr. T. Remeikis. Suvažiavimas 
išklausęs Valdybos pranešimų 
ir referatų, apsvarstęs visus 
veiklos klausimus, priėmė ke
letą rezoliucijų:

1) įpareigoti ALTo Valdybą 
stiprinti priemones koordinuo
ti JAV esančių organizacijų 
politinį darbą, 1

2) įpareigoti ALTo Valdy
bą dėti visas pastangas, kad 
ALT skyriai ir kooperuojan
čios organizacijos laiku atsis
kaitytų iš surinktų laisvinimo 
reikalams aukų ir pasisakė, 
kad aukų skirstymas įvairiems 
tikslams nėra skyrių ar koope
ruojančių organizacijų kom
petencijoje, bet priklauso 
TLTo centrui,

3) pavesti ALTo Valdybai 
paimti dėmesin ir pritaikyti 
praktiškai veiklai iškeltus in
formavimo darbo uždavinius 
ir juos vykdyti,

4) plėsti ALTo veiklą, krei
piant dėmesį į Jaunųjų lietu
vių intelektualų įtraukimą į 
darbą ir priėmimą naujų or
ganizacijų ALTta sudėtin,

5) šaukti visuotinį lietuvių 
kongresą 1964 m. Washington, 
DC., ir stengtis jį padaryti 
bendra didele lietuvių mani
festacija,

6) ALTo Valdybai skyriams 
ir kooperuojančioms orga
nizacijoms suvažiavimas vien
balsiai pareiškė padėką ir kvie
čia lietuvių visuomenę viso

mis išgalėmis remti toliau 
ALT darbus.

Suvažiavimas pasiuntė svei
kinimus ir padėką JAV Pre
zidentui J. F. Kennedy, Vals
tybės sekretoriui Dean Rusk.

Suvažiavimą asmeniškai 
sveikino: savo, ir Lietuvos ats
tovo vardu, Lietuvos Genera
linis konsulas Chicago j e Dr. 
P. Daužvardis, VLIKo vardu 
advokatas Dr. K. Šidlauskas, 
LB Centro valdybos vardu J. 
Jasaitis, Lietuvių Fondo — T. 
Blinstrubas.

Raštu sveikino Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas 
V. Sidzikauskas , BALFo pir
mininkas prel. J. Končius, vys
kupas V. Brizgys ir LB JAV 
Tarybos pirmininkas St. Barz- 
dukas.

Suvažiavimas išrinko sekan
tiems metams šios sudėties 
ALT Valdybą: inž. E. Bartkus, 
T. Blinstrubas, P. Dargis, 
Dr. K. Drangelis, Dr. P. Gri
gaitis, Dr. T. Remeikis, A. Ru
dis, Dr. Šimaitis, L. Šimutis, 
J. Talalas ir M. Vaidyla, iždo 
globėjais — adv. St. Bredes, 
Jr, Kvetkas, Dr. B., Namic- 
kas ir B. Pivaronienė.

ALTo Biuras

Chicagos Lietuvių 
Tarybos posėdis

šeštadienio vakare, rugsėjo 21 
d., įvyko Chicagos Lietuvių Ta
rybos narių susirinkimas Chi
cago Savings & Loan Assn, pa
talpose. Pirmininkavo teisėjas 
Alfonse Wells.

Susirinkimas nutarė perkelti 
iš savo iždo $1,000 į Amerikos 
Lietuvių Tarybos centro iždą. 
Chicagos tarybos ižde dar pasi
liko $700 suviršum.

Sekretorius J. Skorubskas 
pranešė, kad jau išsiuntinėta-90 
kvietimų į draugijų konferenci
ją, kuri įvyks spalio 20 dieną.

Po susirinkimo buvo vaišės 
Tarybos nariams, remiančių 
draugijų pareigūnams ir kitiems 
veikėjams.

Duos $2,000 Vilkui
Amerikos Lietuvių Tarybos 

valdyba ketina tuojau pasiųsti 
$2,000 Vlikui, kuris prašo sku
bios finansinės pagelbos, kad ga
lėtų išlaikyti savo radijo progra
mas Europoje ir leisti įvairiomis 
kalbomis* žinių biuletenius.

Neseniai Altas buvo davęs 
Vlikui $2,000.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
WWAWWWWWWWWWAWW

IŠ LIETUVIU SUSIVIENIJIMŲ 
IR SKILIMU ISTORIJOS

J. KLAUSEIKIS
16.

Ar pažiūrų skirtumai kelia nesutikimą?
“Yra nuomonė, kad visi vaidai Susivie

nijime kilo dėlto, kad į mūsų organizaciją 
susirinko žmonės nevienodų pažvalgų. Iš 
dalies gal tas ir tiesa, bet man rodosi, jog 
galutinai ne dėlto, kad skiriamės nuomo
nėse, bet dėlto, kad kiekviena partija turi 
siekius ir prie jų nori Susivienijimą pa
kreipti. Jeigu Susivienijimas turėtų užduo
tį vienatiniai posmertines, tad nė barnių, nė 
pravardžiavimosi nebūtų. Bet Susivieniji
mas išleidžia “Tėvynę”. Štai šičia guli visa 
priežastis vaidų. Kol “Tėvynė” išeidavo sykį 
į mėnesį ir korespondencijų nepriimdavo, 
tol buvo ramu ir tyku. Bet sykį pastojus 
“Tėvynei” nedėliniu laikraščiu, tuojau at
sirado rugojimai, vieniems pasirodė ji per- 
mažai krikščioniška, kitiems perdaug “ku- 
ninginė“, nes netalpino poros koresponden
cijų ant vieno kito nepatinkamo kuningo.

“Štai, man rodosi, — rašė kun. Kaupas, 
Susivienijimo pirmininkas, — kad jeigu 
norime, jei ne sugrąžinti visiškos ramybės 
į Susivienijimą, tai nors sumažinti dabar
tinius vaidus, privalome išnaujo perkeist 
“Tėvynę” į mėnesinį laikraštį.

“Yra žmonių, ką stačiai reikalauja per
mainos konstitucijos, nori padaryti Susivie
nijimą katalikišku, kokiu jis buvo pirmiau 

Brooklyno seimo. Tokie nori padaryti su
sivienijimą nebažnytiniu, kaip nekuriems 
gali išrodyti, bet vienatiniai trokšta apsau
goti jį nuo priešbažnytinių. Jų noras yra 
matyti Susivienijimą tautiškai - katalikišku 
ant kiek jis darbuotųsi ant naudos savo 
tėvynės, nesikišdamas nė į tikėjimo, nė į 
bažnyčios reikalus. Taigi “Tėvynė” sulyg jų 
neprivalėtų rašyt nė prieš, nė už tikėjimą, 
nė prieš nė už kuningus — žodžiu, priva
lėtų būti visiškai neutrališka. Neužkabin
damas nieko Susivienijimo organas patiktų 
visiems. Dabargi keliasi vaidai dėlto, kad 
atsirado ypatų, kurios nori, idant “Tėvynė” 
nebūtų neutrališka.

“Tiek norėjau pasakyt prieš seimą nuo 
savęs. Jei norime sutikimo ir ramybės, pa
darykime organą mėnesiniu, išdirbkime 
jam programą neužgaunantį nei vieno Su
sivienijimo sąnario, ypač susitaikykime sie
kiuose, prie kurių visi galėtumėm eit iš
vien, — kitaip, barniams ir pravardžiavi
mams! nebus galo”.

“Neutralumas” ir teisybės ieškojimas
Vertindamas kun. Kaupo straipsnį, T. 

Astramskas sako, jog kun. Kaupas “kalba 
apie susivienijimo organo neutrališkumą, 
neduodamas jame jokio balso savo prie
šams. Gražus neutrališkumas nekatali- 
kams Susivienijimo nariams, padarius Susi
vienijimą tautiškai - katalikišku. Jei susi
vienijimo vedėjai tikrai būtų norėję neutra
liškumą Susivienijime turėti ,tai jie nebūtų 
taip spyręsi susivienijimo vadžias laikyti 
tik savo rankose”.

T. Astramskas primena, kad po trylik
tojo seimo iš pirmininkų pasitraukė kun. 
Žilinskas.

“Tiesa, jis nuo pirmininkavimo pasitrau
kė dėlto, kad jis susirgo, bet jam susirgti 
reikėjo, kad Susivienijimo vadžias perda
vus į kitas rankas; politika aiškiai parodo, 
kad jiems kun. Žilinsko nesveikata buvo 
reikalinga, nes jie negalėjo sutikti su jo da
romais nusileidimais kitokių krypčių pa
žiūroms ir jo noru taikytis su visais teisin
gais reikalavimais. Taigi jie, paėmę Susi
vienijimo vadžias į ištikimesnes rankas, per 
penkioliktąjį seimą, iškreipdami jo proto
kolą, paėmė organą po savo cenzūra, atėmė 
Susivienijimo nariams balsą* neva ramumo 
ir tvarkos darymo tikslui ir pavyzdžiu, pa
rodytu su Damijonaičiu ir Tareila, davė ki
tiems suprasti, kad ta pati rykštė laukia 
visų, kurie drįs savo galvas turėti”.

“Žinoma, šitą gudriai sutaisytą kunigų 
politiką ne visi lengvai galėjo suprasti; su
prato ją tik kaikurie; bet tie, kurie ją su
prato, ėmė kelti klausimą vienas po kitam, 
kol ant galo visas tas teisybės jieškojimas 
pavirto dideliu triukšmu”.

T. Astramskas aprašo, kaip jis patsai, 
tuo metu būdamas Centro valdybos rašti
ninku viešai atsiliepė apie tvarką susivieni
jime. Jis pasakoja:

“Centro Raštininkas lygtol tylėjęs, kaip 
šeškas varžoje, dabar atsiliepė į pirmininko 
balsą ir parodė, kur pirmininko su teisybe 
buvo prasilenkta, šitame savo atsiliepime 
jis drožė teisybę tiesiog į akis, nepaisyda
mas to, kas jam už tai bus. Šitą drąsą įgijo 
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gal dėlto, kad numanė, jog jo redagavimas 
organo vistiek pasibaigs. Mat, jis iš šalies 
girdėjo, kad kun. Milukas su kun. Kaupu, 
organą padarę mėnesiniu laikraščiu žada 
perkelti Shenandoah’rin ir jo spausdinimą 
pavesti V. Stagarui, kuris su kun. Miluku 
tąsyk buvo geruoju. Taigi, bijotis ir tylėti 
toliau jis nematė sau naudos. Jei jis galė
jo dar ką laimėti, tai netylėdamas”.

“Ir jis savo atsiliepime išpasakojo, kaip 
pirmininko su kun. Miluku buvo reikalauta 
nuo jo pasirašymo po Centro Valdybos nu
tarimu užginti, jog penkioliktame seime re
daktoriaus nebuvo rinkta, po nutarimu, ku
ris buvo išnešta susirinkime, laikytame pir
ma paskirto laiko ir be jo prisidėjimo ir to
dėl jis po tuo nutarimu nepasirašęs”.

(Čia reikia pastebėti, jog apie susirinki
mą, laikytą pirm laiko” ,kito j e vietoje T. A. 
aiškina, kad jis pirmininko buvo kviestas 
susirinkiman lapkričio 8 d. ir kai tą dieną 
atvyko, sužinojo, kad valdybos susirinki
mas atliktas be jo, lapkričio 7 d. vakare, o 
jam buvo siūloma tik po nutarimais pasi
rašyti) .

Toliau pasakodamas T. A. sakosi atsi
liepdamas į pirmininko straipsnį papasako
jęs:

“Kaip pirmininko atsiliepime buvo pa
meluota apie tai, būk Centro Valdyba per 
du mėnesius dariusi tyrinėjimus pirma ne
gu išbraukus iš Susivienijimo kunigų 11 
kuopos narius Damijonaitį ir Tareilą, kuo
met ištiesų tyrinėjimas buvo padaryta tik 
jau kur kas po jų išbraukimui, nes jie buvo 
išbraukti vasario 7 d., o kun. Milukas nuvy

ko Waterburyn tą dalyką ištirti tik bal. 
17 d”.

“Ir kaip, antgalo, nekalbant jau apie ki
tus, net paties kun. Žebrio atsišaukimui dėl 
pirmininko cenzūros buvo atsakyta “Tėvy
nėje” vieta ir “Tėvynė” užuot būti Susivie
nijimo organu, priemone nariams savo nuo
mones išreikšti, virto įrankiu Susivienijimo 
reikalams painioti”.

T. Astramskas sako, jog už visas Centro 
Valdybos ydas jis kaltino ne tiek pirminin
ką kun. Kaupą, kiek kun. Miluką, pirmi
ninko patarėją, kurio politikai kun. Kaupas 
pasidavė.
T. Astramsko patarimai susivienijimo labui

T. Astramskas, atsisveikindamas su “Tė
vynės” skaitytojais, kaip buvęs redaktorius 
davė tokius patarimus:

“Tėvynė” neutrališka tik tada būti ga
lės, kada seimas išvaduos iš po cenzūros ir 
paves vienam redaktoriui gaspadoriauti. 
Tarpe momkos ir močekos vaikas be nosies, 
taip “Tėvynė” prezidento cenzūruojama be 
siekių.

“Tėvynę” ne į mėnesinį pakeisti, bet 
ant du syk didumo reik padidinti tokiame 
pat formate, o pinigus dėl “Tėvynės” sude
damus, dėl jos panaudoti ir “Tėvynę” taip 
galima pagerinti. Bet, jeigu pinigai sude
dami dėl “Tėvynės” panaudojami užmany- 
mamas kitiems, tai “Tėvynė” turi būti ap
skurus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Senutei daktarai įdėjo 
elektrinį širdies motorą
Apskrities ligoninėje Chica- 

goj rugpjūčio 20 dieną dakta
rai padarė 83 metų senutei 
Mrs. Lena Heifert širdies ope
racijų, prijungiant jos širdį 
prie elektroninio prietaiso, 
vadinamo Pacemaker. Jos šir
dis iki tol būvy tiek silpna, kad 
mušdavo tik iki 20 kartų per 
minutę ir nebeužtenkamai be- 
įpumpuodavo kraujo į smene- 
nis, dėlko ji labai dažnai ne
tekdavo sąmonės.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. Vak.: 6—8. Šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
________ pagal susitarimą. _______

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlbck 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Pacemaker yra prieš šešetą 
metų išrasta už degtukų dė
žutę mažesnė batarėja varo
ma elektronine mašinėlė, ku
ri pastoviai įtaisoma į krūtinę 
ir dvieili vielomis įjungiama 
į širdies raumenis.

Praeitą savaitę Mrs. Heifert, 
kuri gyvena 1524 S. Albany 
St., senelių namuose, buvo at
vykusi į apskrities ligoninę, 
pasirodyti daktarams. Dabar 
jos širdis muša iki 76 kartų 
per minutę ir ji yra visiškai 
pasveikusi.

“Dažnai net 50 metų asmuo 
nėra liek “jaunas”, kaip Mrs. 
Heifert’, pasakė ją operavęs 
daktaras.

čių kunigai, Youth Welfare ir 
Human Relations komisijų, 
Chicagos parkų distrikto, Chi
cagos bažnyčių federacijos, 
IMCA, IWCA, policijos ir 
South Lynhe bendruomenės 
atstovai.

Amerikiečių žemė Peru
Lima, Peru. Amerikiečių 

korporacija Cerro de Pasco 
nutarė perleisti Peru valstybei 
savo valdomos 140,000 akrų, 
gyvtilių ganyklų žemės, prane
šė Peru prezidentas Fernando 
Belaunde Tery.

Rudieji vorai nuodingi
Washingtonas. Veteranų 

administracija perspėja prieš 
naminius ruduosius vorus, ku
rie savo galvoje turi į smuiką 
panašią juodą dėmelę. Jie dau
giausiai išsiplatinę nuo Kan
sas į pietus, nuo Oklahomos į 
vakarus, bet taikosi ir kitose 
krašto vietose. Moksliškai va
dinamas loxoscleles reclusus, 
šis voras turi tokius stiprius 
nuodus, kad gali žmogų už
mušti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta rugsė
jo 25 dieną, Hollywood Inn svetainė
je, 2417 W. 43rd St., 8 vai. vak. Na
riai prašomi atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų aptarti po atostogų.

E. McNamee, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkiv 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. yni ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

Nesaugu Chicagos parkuose
žurnalas McCall neseniai 

įdėjo straipsnį, kur aprašomi 
žmonėms pavojingiausi parkai 
JAV didmiesčiuose. Tokių 
priskaityta 12 ir jų tarpe trys 
Chicago j e, būtent Crant, Jac
kson ir Washington parkai, 
kuriuose patariama saulei nu
sileidus nesirodyti. Kituose 
miestuose žmogui vaikščioti 
pavojingiausi esą Morningside 
parkas New Yorke, Rockefel
ler parkas ClėVėlande, Roston 
Common park Bostone, Rock 

’Creėk park Washingtone ir 
dar Central Park New Yorke.

Chicagos policijos Viršinin
kas Wilson dėl trijų Chicagos 
parkų pasakė: “Aš netikiu, kad 
jie yra pavojingiausi arba 
specialiai pavojingi. Žinoma, 
pavojus tyko visuose parkuo
se, ir aš .‘nepatarčiau eiti mū
sų parkuose giliai į užkampius 
vakarui atėjus...”

Colorado jau žiema!
Denver. Praeitą šeštadienį 

aukštesnėse šio kramto vietose 
pasnigo. Ypač gerokai pasnigo 
Colorado pietvakariuose, prie 
Ponsha Springs ir Squaw kal
nuose per 45 mylias į vakarus 
nuo DevneriO.

Profesorius
Profesoriaus žmona; — Mie

lasis, ar beatsimeni, kad prieš 25 
metus kaip šiandien mudu susi
žiedavome ?

Profesorius: Dėl Dievo meilės, 
kodėl anksčiau nepriminei ?... 
Aukščiausias laikas* kad mudu 
apsivestume.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
Naujienų administracija turi 

daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų. *

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
EEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
.............................. . ............>

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisaš Ir Akiriię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. Uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus rr rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytą), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Parke primušė vaiką
Policija ieško penkių negrų 

vaikėzų, kurie penktadienį va
kare Ogden ;paTke, arti 66 gat
vės ir Loomis bulvaro, primu
šė 13 metų amžiaus Angelo 
Zervos, Altgeld mokyklos 7 
skyriaus mokinį.

Policija vaiką rado be są
monės. Nuvežtas į Englewood 
ligoninę ir atsigavęs jis phša- 
sakojo, kaip jam iš pasalų 
priartėjęs vienhs Vaikėzas su
davė pe'r galvą 'ir paskui visas 
būrys jį mušė ir spardė.

A. + A.
EMILIJA ZOGAS

PAGAL TĖVUS MURMA
Gyv. 2.609 Kensington, Westchester, Illinois

Mirė 1963 m. rugsėjo 23 d., 12:30 vai. ryto, sulaukusi 41 metų am
žiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Peter A., 3 vaikai: Kenneth, Martin, Karen- 
Beth, tėvas Adam Murma, motina Elizabeth Murma, brolis Walter A. 
Murma ir jo žmona Luella. Daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Westchester Funeral Home, 10501 W. Cermak 
Rd. (2 blocks west of Manheim).

Ketvirtadienį, rugsėjo 26 dieną 9:30 va), ryto bus lydima iš koply
čios į Divine Providence parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emilijos Zogas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, vaikai, tėvai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius John A. Budilovsky. Tel. 562-5900.

! III iwin mil II nwiiw

A. t A.
PRANAS MIKNAITIS
Gyv. 6942 So. Maplewood Ave.

Mirė 1963 m. rugsėjo 22 d., 1:10 vai. po pietų, sulaukęs 62 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Bartininkų parap.

Amerikoje išgyveno 14 metų.
Paliko nuliūdę: sūnūs Sigitas, marti Janina, 2 anūkai: Vytautas ir 

Rūta, sesuo Konstancija Kutienė, broliai Petras, Motiejus, brolienė 
Marija su šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažistami.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Trečiadienį, rugsėjo 25 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Prano Miknaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz, Tel. RE 7-1213.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
N'1'/ 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublie 7-8600 REpubKc 7-8601

- ''rtniIII itIir IIn ■ h Ittiiifrii ifriHri rtufta

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA ir didžiausia laidojimo įstaiga

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U RGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad.. 5-8 vai. vak.

NAUJIENA!
3ATERIJINIAI FONOGRAFAI — 

NEREIKIA ELEKTR. 
TINKLAN ĮJUNGTI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97Č0 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
madiėnį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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Priemonės prieš rasines 
muštynes

Penktadienį buvo susirinkę 
mokyklų, bažnyčių, policijos 
ir visuomenės vadovai pasitar
ti dėl priemonių, kaip sudraus
ti paauglių, daugiausia aukš- 
fesnių mokyklų rriokinių tar
pe didėjk'iiČilį rasinę neapy
kantą ir užpuldinėjimus.

Paskutinėmis savaitėmis jau 
būta eilės juodųjų ir baltųjų 
užpuolimų ir apmušimų, dau
giausia srityje tarp 55 gatvės, 
Loomis bulvaro, 74 gatvės ir 
Western avenue.

Pasitarime ir programos su
daryme dalyvavo Harper, 
Lindbloom ir St. Rita aukšt. 
mokyklų atstovai, šešių bažny-

................. MM—

A f A
JUOZAS BACEVIČIA

Mirė 1963 m. rugsėjo 22 d., 
9:00 vai. vakaro, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Ša
kių apskr., Būdos parap., Lau- 
keniškių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nubudę: Sesuo Ona

Urban, švogeris Frank ir jų sū
nus William su šeima, sesers 
dukterys: Agatha, Magdalena, 
Antanina ir jų šeimos. Daug ki
tų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Lietuvoje liko sesuo Marcela 
Širvaitis su šeima.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos klubui, Teisybės Mylė
tojų Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Ketvirtadienį, rugsėjo 26 die
ną, 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Bacevičia gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir “kiti gimnės.

Ladotuvių Direktorius P. J.
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

JOSEPH VALIULIS
Gyv. Union Pier, Mich., datig metų išgyvenęs 

Oak Park, Illinois.
Mirė 1963 m. rugsėjo 21 d., 11:30 vai. rytą, sulaukęs 70 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskrityje ir parapijoj, Geniškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Užbaliūtė, sesuo Mul- 

vina Margaitis ir švbgeris Joseph su šeima; švogeris Juozas Rese- 
mavičius, švOgerkos duktė Silvia Chuprinskas ir jos šeima, pusbrolis 
Jonas Gaidelis, daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko du broliai Mykolas ir Bronislavas Valiuliai ir jų 
šeimos, švogerka Pranciška Stankevičienė su šeima.

Priklausė Garfield Park Vyrų ir Moterų klubui ir SLA Cicero 
301 kuopai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 
71st Street.

Trečiadienį, rugsėjo 25 dieną 10 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph Valiulis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sesuo, broliai, pusbrolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

^aagjBBMiiiiaiaiHrlnMgliiBainiii iiTi m
PADĖKA

A + A
Elena ramašauskas

Mirė 1963 metų rugsėjo mėn. 15 dieną ir palaidota Šv. Kazimiero 
kapinėse rugsėjo 18 dieną.

Mes, atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus ir 
Šv. Mišias.

Dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams iš S. P. Gimimo para
pijos bažnyčios, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą.

Dėkojame Laidotuvių Direktoriams Antanui ir Donald Petkui už 
mandagų ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame Brighton Parko Moterų klubui, žagariečių klubui, Šv. 
Cecilijos Draugijai ir Pranciškonų rėmėjų draugijai.

Reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems laidotuvėse da
lyvavusiems giminėms ir draugams.

O tau, mūsų Mylmoji, sakome:
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė ir Posūniai.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
Sį^aMiaa-nriTi-.i .. ■■---------- ,------- r.--------- -TT-ran-----------------------1 rr
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Adela Burbienė
įteikė $256.16

Adela Burbienė, Brighton 
Parko Lietuvių Moterų Klubo 
ir Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo bendros komisijos pikni
kui ruošti pirmininkė, pirmadie
nio, rugsėjo 23 dienos rytą, įtei
kė Naujienų Mašinų Fondui 
$256.16.

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubas ir Amerikos Lietu
vių Piliečių Klubas nutarė ben
dromis jėgomis suruošti pikniką 
ir pikniko metu uždirbtą pelną 
skirti į Naujienų Mašinų Fondą. 
Piknikas buvo suruoštas praeitą 
sekmadienį, rugsėjo 22 dieną 
Liepos Sode. Diena pasitaikė 
vėsi, bet graži, sausa. Piknikan 
suvažiavo daug žmonių. Žymiai

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5V2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Kariu”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

daugiau, negu vėlyvo rudens 
popietį buvo galima tikėtis.

Piknikas buvo gausus ir gra
žus. Jaunesnieji pastogėje pol
kas ir klumpakojus šoko, kiti 
virtuvėje užkandžiavo, treti lai- 

■ mės bandė prie saldainių dėžių, 
i o daugumas buvo susispietę prie 
I baro, kur patyrusios moterys 
i vaišino skaniais ir šiltais gėri- 
i mais.
i Apmokėjus visas sąskaitas už 
į degtinę, maistą ir kitas Susida
riusias išlaidas, liko gryno pel
no $256.16. Burbienė visus pini- 

' gus tuojau ir atvežė Naujie- 
į noms.
I Abu šie klubai buvo sudarę 
i bendrą komisiją piknikui ruošti. 
’ Komisijoj buvo Adela Burbie- 
I nė, Bernice žemgulienė, Julia 
Į Sačauskas, Zuzana Geisterienė ir 
M. Vengeliauskienė. Visos ko
misijos narės atliko paruošia
muosius darbus, o vėliau visos 
dirbo ir piknike.

Be komisijos, daug prie pikni
ko pasiruošimo prisidėjo ir abie
jų klubų nariai ir narės: dirbo 
Della Ketvirtis, Marcela Langis, 
Mrs. Brazauskas, Tillie Micku- 
nas, Pocienė - Staniulis, Barbo
ra Byer, Mary Petkus, J. Gulbi
nienė, Julia Daujotas, Petras 
Balance, Antanas Burba ir kiti. 
Visą laiką grojo du muzikai. 
Jiems kartais padėdavo kiti du.

Naujienų Administracija nuo
širdžiai padėkojo komisijos na
rėms, o klubams parašys padė
kos laišką. Naujienietis

Lituanica sužaidė 
lygiomis

Lituanicos futbolininkai gie
drią, bet vėjuotą rugsėjo mėn. 
22 d. popietę Marquette parko 
aikštėje sukovo j o lygiomis su 
stiproka vokiečių Green-White 
vienuolike.

Rungtynių pasekmė 2:2, ta
čiau ji galėjo būti gerokai blo
gesnė lietuvių atžvilgiu, nes var
žovai ilgą laiką buvo apgulę Li
tuanicos vartus. Gerai, kad Li- 
tuanicai pirmo kėlinio pirmoje 
pusėje, kada ji dar nebuvo iš- 
šaudžiusi visą savo paraką, pa
vyko įgrūsti du įvarčius. Po 
pertraukos lietuviai daugiau pro
gų kaip ir neturėjo, o vokiečiai 
labiau atgijo ir kietai kovojo.

Nors rungtynės buvo drau
giškos, tačiau kartais panašėjo į 
rimčiausį pirmenybinį susitiki
mą. Vokiečių žaidėjai, visi kaip 
vienas buvo atkaklūs ir narsūs 
kovotojai. To pasėkoje buvo 
skaudžiai sužeistas vienas Li
tuanicos komandos žaidėjas.

Jeigu Lituanicos komandos 
futbolininkai būtų mažiau rodę 
savo meną prie savų vartų, tas 
jiems būtų išėję į naudą. Tačiau 
nuo to bereikalingo solo žaidimo 
vis negali atprasti.

Kitą sekmadienį Marquette 
parke Lituanica žais* pirmenybių 
rungtynes su Wanderes futboli
ninkais. E. šul.

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Tavernoj reikalaus 
specialios kortelės

New Yorke ,(kol kas ne Chi
cago j) sudaryta komisija, ku
ri tiria klausimą, kaip pakeis
ti alkoholinių gėrimų kont
rolės įstatymą, kuriuo būtų rei
kalaujama, kad kiekvienas gė
rėjas turėtų ir su savim ne
šiotų leidimo kortelę, kurią 
būtų galima atimti jei gėrė
jas pradėtų neblaiviai elgtis.

Komisija, kaip ir visi kiti, 
esą ypač susirūpinę dėl nepa

prasto nusikaltimų padaugėji
mo dėl girtumo, ypač dėl au
tomobilių nelaimių.

Suomijoje tokie leidimai 
jau nuo seniau praktikuojami. 
Norvegijoje ir Švedijoje poli
cija vieškeliuose daro užtva
ras ir tikrina vairuotojus, per
duodama teismui kiekvieną, 
kas “atsiduoda” alkololiu. 
Lenkijoje pasigėrę gabenami 
į “girtuoklių centrus” ir ten 
‘gydomi”.

Skųs teismui “Open 
Housing * potvarkį

Chicago Real Estate taryba 
pranešė, kad ji skųs teismui 
miesto tarybos išleistąjį “Open 
Housing” potvarkį, kurs įpa
reigoja nejudomo turto bro
kerius norintiems pirkti ar iš
nuomoti namą, butą ar kitokį 
nejudomą turtą, parduoti ar 
išnuomoti ir tą nuosavybę fi
nansuoti be rasės, spalvos, ti
kėjimo ir tautinės kilmės skir
tumo. Nusikaltusiems prieš šį 
potvarkį brokeriams bus ati
mami leidimai.

Real Estate taryba taip pat 
sudaro komitetą, kurs su ki
tomis organizacijomis sieks 
sukelti 500,000 parašų, reika
laujant gyventojų atsiklausi- 
mo (referendumo).

Nuosavybių (savininkų ko
ordinuojamasis komitetas re
ferendumo peticijas jau pra
dėjo platinti. Komitetas sako
si turįs daugiau kaip 47 ben
druomenių (neighborhoods) 
cicilinių ir nuosavybių savi
ninkų organizacijų paramą.

Po 7 1/2 metų Chicagoje 
bus geresnis oras?

Penkios didžiosios plieno 
įmonės Chicagoje — Republic 
Steel, United (States Steel, In- 
terlake Iron, International Har 
vester ir Acme Steel prižadė
jo per pusaštuntų metų mo
dernizuoti savo fabrikus, per
senusias krosnis pakeičiant 
moderniomis. Iki 1970 metų 
teršalai būsią visu 100 nuošim
čių pašalinti.

Nusuko bankui $243,000
Suimtas East Side banko, 

10553 Ewing avė., kasininko 
padėjėjas Douglas Russell, 
fiktyviomis automobiliams 
paskolomis nusukęs bankui 
daugiau kaip $243,000. Jis buvo 
pagautas sudarius fiktyvią 
$4,000 paskolą kadilakui pirk
ti. Iki lol panašių falšyvų pas
kolų jis buvęs sudaręs ir įtrau
kęs į knygas apie šimtą, viso 
$239,000 sumai.

Siūlo binierių taikos 
korpusą

George Meany, AFL/CIO 
prezidentas, kalbėdamas Chi- 
cagos ekzekutyvų klube, pasa
kė, kad jis siūlo steigti “biz
nierių taikos korpusą” demo
kratijai skatinti ir gyvenimo 
lygiui kelti mažiau išsivys
čiusiose tautose.

Jis pridūrė, kad šiandien jau 
esame toli nužengę nuo tų lai
kų, kada Amerikos kompani
jos — daugiau iš reikalo negu 
iš noro — darydavo biznius su 
“bananų respublikų” tironais, 
nepaisydamos vietos žmonių 
gerovės. AFL/CIO kasmet iš
leidžianti 25 nuošimčius savo 
pajamų įvairioms tarptauti
nėms programoms, siekiant 
stiprinti demokratines unijas 
užsieniuose ir kovoti prieš ko
munistų knisimąsi.

Ką jaunas įprasi, 
tą senas teberasi

George Cracke, 73 metų, am
žiaus, gyv. 2239 N. Halsted, 
daug kartų “atsižymėjęs va
gystėje”, praeitą savaitgalį ga
vo iš teisėjo Daniel Ryan dar 
vienerius metus už diena prieš 
tai iš svetimų namų rankinu
ko pavogimą.

Apvogtoji Mrs. Smith, 2021 
N. Mohawk St., grįždama iš

PAMINĖKIME DR. PIJAUS GRIGAIČIO
80 METŲ SUKAKTĮ

Dr. Pijus Grigaitis, Naujienų redaktorius ir lietuviams ge
rai pažįstamas visuomenės veikėjas, šių metų spalio 16 dieną bus 
80 metų amžiaus.

Dr. P. Grigaitis yra dalyvavęs daugelyje sukakčių ir pager
bimų, juose kalbas sakęs, o vėliau apie pagerbtus asmenis ir jų 
atliktus darbus plačiai rašęs, bet iki šio meto jam nebuvo su
ruoštas joks pagerbimas. Manome, kad 80 metų sukaktis yra 
gera proga tinkamai jį pagerbti.

Pagerbimui suorganizuoti sudarėme komitetą, kuris atliko 
šiuos paruošiamuosius darbus:

L Nutarė dr. P. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėti šių me
tų spalio 26 dieną, šeštadienio vakarą, Lietuvių Auditorijos di
džiojoje salėje.

2. Suruošti gražų lietuvišką banketą su lengva dainos ir mu
zikos programa.

3. Atvykusius svečius pavaišinti skania ir sočia vakariene ir 
duoti jiems progos pasveikinti sukaktuvininką.

4. Tikėtai į banketą vienam asmeniui kainuos $10.00.
Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 

pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Lan
kėto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi tuojau pranešti komitetui tokiu adresu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Rūtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells
Dan Kuraitis, vicepirmininkai
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Adela Burba, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas, 
Dr. Joseph B. Jerome,

krautuvės pamačiusi Cracke 
beišbėgant iš jos namų ir jį 
pasivijusi, bet rankinuko su 
$46 pinigų atimti nepajėgusi. 
Pašaukta policija seną vagišių 
sučiupo.

Q TRUMPAI j 
♦

— Mary Kloris, vyresnioji 
dr. Matthew Kloris duktė, da
lyvavo National Federation of 
Music Clubs festivalyje ir lai
mėjo pažymėjimą už grojimą 
pianu solo. Ji yra gabi muzi
kė. Pažymėjimą pasirašė Do
rothy Dunn Bullock ir Mary 
Lee Hoppe, Nacionalinio ko
miteto pirmininkė.

—Lietuvos Policijos Angelų 
Sargų šventė Čikagoje šiemet 
bus minima sekančiai: Šven
tės išvakarėse-šeštadienį, rug
sėjo mėn. 28 d. 7 vai. 30 min. 
vak. Cicero j e, parapijos salėje, 
1500 So. 49 Court, drauge su 
skautais, kultūrinis parengi
mas su gera menine progra
ma. Sekjmadienį-rugsėjo mėn. 
29 d. 11 vai. Jėzuitų poklyčioje 
pamaldos. 12 vai. Jaunimo 
Centro 203 kambary, visuoti
nis metinis narių susirinkimas 
ir naujos Krivūlės klubo val
dybos rinkimai. 2 vai. p. p. 
Kęstučio Dirkio svetainėje, 
narių ir jų svečių šeimyninis 
pobūvis.

Krivūlės švietimo Vadovas 
Stepas Paulauskas

Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Antanas Saldokas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

310 AKRŲ FARMA
35 galvijai, 16 melžiamų karvių, prie 
Chippewa upės, geri trobesiai, 3 mie
gamų gyvenamas namas, vonia, ėentrl. 
šildymas. — $16,000; beto 10 akrų 
sklypas su modernišku namu $4,000. 

HAROLD JOHNSON 
GLIDDEN, WISCONSIN

SAVININKAS PARDUODA
akrų, geri trobesiai, 8 kamb. gy

venamas namas, centr. šildymas, ka
nalizacija ir vand., daržinė, pastogė 
padargams, su traktorium ir kitom 
mašinom už $15,000. Wm. Griesemer, 
Rt. 1, Box 44, Helenville, Wisconsin

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Da rbin inky ir Da rbin in ki ų

• FEMALE 
CASHIER TYPIST 

Over 30. Permanent. 
Many benefits.

• MALE 
YOUNG MAN 

Over 21 with personality and car 
to learn finance business. 

Permanent.
CITIZENS LOAN CORP.

749 W. 63rd STREET 
Mr. Shank.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

LABAI PIGIAI IŠNUOMOJAMAS 4 
kambarių cotage. 849 W. 34th Street.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kambarių su 2 miegamaisiais butas, 
dėl smulkesniu informacijų skam
binkite 925 -1057 arba GR 6-9387.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas su 
visais patogumais ir šildymu, 2-me 
aukšte. Skambinti ketvirtad. ir penk
tadieni visą dieną, kitomis dienomis 

vakarais po 6 vai. vak.
3821 S. Archer Ave. Tel. YA 7-4634.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
ĮvairūsPardavimai

LABAI PIGIAI PARDUODAMI: T. V., 
Radio, Skalbimo mašina, sofa ir mo

teriški rūbai. 3411 W. 65th PI.
Mr. Atkinson, tel. 778-2257

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimąis.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas imokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

1Į4 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mur. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5J4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

AUSTIN. — Savininkas parduoda 
6 metų, 3 mieg., modernišką mur. 
ranch, 2 plytelių vonios, nuo sienos 
iki sienos kilimai, “thermopane” 
langas, aluminum dvigubi langai ir 
tinklai, gazo šild., pilnas rūsys su 

baru. Daug priedų. — $20,900.
5334 W. KINZIE — ES 8-2479

UŽ GERĄ PATARNAVIMĄ 
DĖKINGI

Mes turėjome labai nedaug pinigų Įmo
kė j imui. Mr. Svobodos Real Estate 
brokeris iš 3739 W. 26th St., Chicago, 
ir Cicero 6013 W. 22nd St. — jie turi 
skyrių, man pardavė puikią nuosavybę. 
Mes esame labai patenkinti. Mes ga
lime jį rekomenduoti kiekvienam no

rinčiam pirkti namą.
Mr. & Mrs. Wm. & Marlene Glady, 

2605 S. Ridgeway Ave., Chicago

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

2 MIEGAMŲJŲ NAMAS
P/2 vanios, V/2 auto garažas, su tink
lais porčius, 5 metų, cementinių blo
kų ir ąžloulo grindys, 75x280 pėdų 
sklypas, lietuviška apylinkė, su visais 
baldais už $12,900. Tel. area code 

312-CE 4-1341 arba atvykite 
7408 DELUIL, TAMPA, FLORIDA

RENING & REAL ESTATE
Nuomavi??? -Lr-XPr!?.-.p.a.r^xxlTas-- - 

IŠNUOMOJAMAS arba parduodamas 
6 kamb. bungalow Chicagos pietvaka
riniam priemiesty. Tel. GA 3-8193
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4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti musų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5J4 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namyi Stalyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS P L EIR Y S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis. *

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Vrestern five., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
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